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Gemeinde Maur

Finanz- und Aufgabenplanung 2023 - 2027 / 2037

1. Bisherige Finanzentwicklung und aktuelle Finanzlage

Die Gemeinde Maur hat Uber die letzten 20 Jahre durchschnittlich rund CHF 951 pro Einwohner
und Jahr fir Investitionen aufgewendet. Dieser Wert ist stark beeinflusst von den Investitionen
2020, welche u.a. die Umbuchung des Darlehens an die Gustav Zollinger-Stiftung ins Verwaltungs-
vermogen umfassten. Der entsprechende Effekt liegt bei knapp CHF 90 pro Einwohner/in und Jahr.
Auch ohne diese Umbuchung Ubertrifft das langfristige Investitionsniveau in der Gemeinde Maur
aber das kantonale Mittel, das sich zwischen CHF 700 und 800 jahrlich bewegt, deutlich und wird
gemass prognostizierter Entwicklung weiter steigen.

Dank deutlich Gberdurchschnittlichen Selbstfinanzierungswerten ("Cashflows") — im Durchschnitt
der letzten funf Jahre wurden CHF 12,6 Mio. oder CHF 1189 pro Einwohner und Jahr erzielt —
konnten die hohen Investitionen in der Vergangenheit durch die laufend zur Verfligung stehenden
Mittel finanziert werden. Der Selbstfinanzierungsgrad bewegte sich bei 90 %. Die Vermogenslage
war dadurch trotz zwischenzeitlichen Schwankungen bemerkenswert stabil, das hohe Nettovermo-
gen konnte gehalten werden und lag Ende 2022 bei CHF 85 Mio.

2. Zielgrossen der Finanzplanung

Die Finanzentwicklung einer Gemeinde ist dann im Gleichgewicht, wenn sich ihre Vermogenssitua-
tion gesamthaft betrachtet iber die lange Frist stabil entwickelt. Dies setzt voraus, dass sowohl die
laufenden Ausgaben (Erfolgsrechnung) wie auch die Infrastrukturausgaben (Investitionsrechnung)
mit Steuer- und Gebihreneinnahmen vollstandig gedeckt werden kénnen. Oder anders ausgedriickt:
Nach Begleichung der laufenden Ausgaben missen genligend finanzielle Mittel zur Verfligung ste-
hen (Selbstfinanzierung oder ,Cashflow®), um auch die unregelmassig anfallenden Investitionen fi-
nanzieren zu kénnen.

Die Finanz- und Aufgabenplanung fokussiert auf die Prognose der Entwicklung folgender zentraler
Finanzgrdssen:

= Selbstfinanzierung (Cashflow) ermittelt aus Erfolgsrechnung
= Nettoinvestitionen Verwaltungsvermogen ermittelt aus Investitionsrechnung
= Nettovermdogen ermittelt aus Bilanz

Die zu erzielende Selbstfinanzierung richtet sich nach dem kinftigen Investitionsbedarf. Reichen
die jahrlich erzielten Selbstfinanzierungen nicht aus, um die Investitionen zu finanzieren, kann auf
allféllige liquide Reserven zurtick gegriffen oder es kdnnen Sachwerte, in der Regel Bauland, ver-
aussert werden. Andernfalls muss der Finanzierungsfehlbetrag mit Fremdkapital gedeckt werden.

Die Differenz zwischen Cashflow und Nettoinvestitionen ergibt direkt die Vermogensveranderung
gemessen am Nettovermdgen der Gemeinde. Die Hohe des angestrebten Nettovermdgens ist im
politischen Prozess festzulegen.

3. Finanzpolitische Zielsetzungen

Der Gemeinderat hat Leitsatze fiir die Entwicklung der Gemeinde formuliert, daraus strategische
Ziele abgeleitet und Legislaturziele festgelegt. Bezliglich der finanziellen Entwicklung der Gemeinde
wurden die nachfolgenden Aussagen getroffen:

Leitsatz Maur hat gesunde Finanzen und einen attraktiven Steuerfuss.

Strategisches Ziel Wir richten unsere Finanzpolitik langfristig aus und erhalten die finanzielle
Handlungsfahigkeit.

Legislaturziel Die Aufwandentwicklung wird mit geeigneten Instrumenten gesteuert, die Fi-
nanzierung der Investitionen sichergestellt und dabei der Steuerfuss auf at-
traktivem Niveau gehalten.

Diese Ziele nimmt der Finanz- und Aufgabenplan auf und sorgt mit der jahrlichen Uberarbeitung fir
deren Umsetzung. Die finanzpolitischen Zielsetzungen konkretisieren das Legislaturziel. Die

FAP2023 - Bericht



Steuerung des Finanzhaushalts erfolgt dabei anhand der Kerngréssen Selbstfinanzierung ("Cash-
flow"), Nettoinvestitionen und Nettovermdgen, erganzt um die (langfristige) Verschuldung.

Im Zentrum der finanzpolitischen Zielsetzungen steht die Formulierung einer Vermdgenszielsetzung
als langfristiges Zielband sowie die Festlegung einer Verschuldungsobergrenze. Die aus der letzt-
jahrigen Planung Gbernommenen Eckwerte lauten:

= Das Nettovermogen betragt langfristig zwischen CHF 10 und 50 Mio.
= Die langfristige Verschuldung soll den Wert von CHF 45 Mio. nicht liberschreiten.

=  DerZielwert fiir die jahrliche Selbstfinanzierung (Cashflow) soll langfristig bei CHF 9 Mio.
jahrlich liegen.

Bisher nicht in die Zielsetzungen aufgenommen wurde explizit der Verkauf von Grundeigentum der
Gemeinde. Dieser soll bei Vorliegen der grossen Investitionsprojekte mit Kostenschatzung im Be-
reich der Primarschulanlagen gepruift werden.

Begleitend zu den obigen Hauptzielsetzungen werden als finanzpolitische Leitgedanken weiterhin
verfolgt:

= Steuerfuss attraktiv halten (d.h. bis auf weiteres 85 %)
=  Aufwand unter Kontrolle halten

= Sparmdglichkeiten ausschépfen

= Liquiditdtsmanagement sicherstellen

Selbstredend mussen die aus Gebihren finanzierten Leistungen der Ver- und Entsorgung — Was-
ser, Abwasser und Abfall — auch kiinftig vollstandig eigenwirtschaftlich gefiihrt werden, d.h. ihre
Investitionen langfristig selbststandig finanzieren konnen.

4. Prognose der Finanzentwicklung

4.1. Selbstfinanzierung (Cashflow)

Die Selbstfinanzierung (Cashflow) stellt die in der Erfolgsrechnung erwirtschafteten Mittel dar, die fir
die Finanzierung von Investitionen zur Verfigung stehen. Man erhalt sie, indem man vom Gesamt-
ertrag alle Aufwendungen ohne die Abschreibungen in Abzug bringt. Einlagen und Enthahmen aus
den Spezialfinanzierungsreserven werden dabei nicht berlicksichtigt.

In den letzten fuinf Jahren konnte eine Selbstfinanzierung von durchschnittlich CHF 12,6 Mio.
jahrlich erwirtschaftet werden. Uber die fiinfjdhrige Planungsperiode 2023 — 2027 resultiert eine
Selbstfinanzierungssumme von CHF 30,7 Mio. (Vorjahr CHF 41,9 Mio.) oder durchschnittlich
knapp CHF 6,1 Mio. (CHF 8,4 Mio.) pro Jahr. Die mittelfristige Entwicklung wird also wieder zurtck-
haltender prognostiziert als vor Jahresfrist.

Die Prognose der Erfolgsrechnung tber die nachsten funf Jahre basiert auf folgenden Grundlagen:

=  Prognose Abschluss 2023 und Budget 2024

Aufgrund der aktuell vorliegenden Aufwandschatzungen und Prognosen der Steuerertrage wird von
einer Selbstfinanzierung von rund CHF 8,9 Mio. im laufenden Jahr 2023 ausgegangen. Das
Budget 2024 ist gekennzeichnet von einem starken Anstieg des Aufwands. Einerseits spiegeln sich
darin die exogenen Einflisse auf die Lohnentwicklung (Teuerungsausgleich geméass kantonaler
Festlegung, Lohnmassnahmen Lehrpersonen), sowie Anpassungen im Personalbestand der Ge-
meindeverwaltung und im Bereich Bildung aufgrund der Arbeitslast, andererseits sind mit zahlrei-
chen Studien die Voraussetzungen fir die Formulierung der klinftigen Liegenschaftenstrategie sowie
des Unterhalts und Ausbaus der Gemeindeinfrastruktur zu schaffen. Der Cashflow reduziert sich
durch die Aufwandsteigerungen auf CHF 3 Mio. im Budgetjahr 2024.

= Veranderung von rechtlichen Rahmenbedingungen

Die Veranderungen von rechtlichen Rahmenbedingungen sind mehrheitlich umgesetzt und finanziell
wirksam. Als Einmaleffekt ist in der Jahresrechnung 2023 voraussichtlich die Rickerstattung von
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Versorgertaxen durch den Kanton zu erwarten (Einigung mit den kantonalen Instanzen unter Ein-
bezug des Verbands der Gemeindeprasidien). Sie kdnnte die Hohe von rund CHF 1,6 Mio. erreichen.

=  Projekte Gemeinde in der Erfolgsrechnung

Auf Gemeindeebene sind weiterhin zahlreiche Projekte in Vorbereitung. Dies betrifft einerseits Un-
terhaltsaufwendungen fir die Liegenschaften, aber auch Abklarungsaufwendungen fir kiinftige
Sanierungs- und Ausbauprojekte. Auch in den Bereichen Tiefbau und Umweltschutz sind im Budget
2023 diverse Projekte eingeplant.

= Steuerprognose und Ressourcenabschépfung

Das kantonale Mittel der relativen Steuerkraft hat sich 2022 nochmals etwas positiver entwickelt
als erwartet und ist gegentiber dem Vorjahr um 1,9 % auf CHF 4'014 pro Einwohner gestiegen.
Gleichzeitig stieg die Steuerkraft in Maur aufgrund ausserordentlich hoher Steuerertrdge um 7,7 %
auf CHF 5'350 pro Kopf an. Die Ablieferung an den Kanton im Rahmen des Finanzausgleichs (In-
strument Ressourcenausgleich) fiel mit CHF 7,2 Mio. deutlich héher aus als im Budget 2022 noch
erwartet.

Das Gemeindeamt prognostiziert fur das kantonale Mittel auch weiterhin eine steigende Tendenz,
bis Ende 2027 betragt die durchschnittliche angenommene Wachstumsrate etwa 0,9 % jahrlich. Bei
der Gemeinde Maur wird nach dem ausserordentlichen Anstieg 2022 ein leichter Riickgang fiir das
Jahr 2023 und eine Konsolidierung der Steuerertrage im Budgetjahr 2024 gerechnet. Das Niveau
der prognostizierten Steuerertrage in Maur liegt aber in der diesjahrigen Planung deutlich iber dem-
jenigen des letzten Jahres: Die jahrlichen Ablieferungen an den Finanzausgleich erreichen rund
CHF 5,0 bis 5,5 Mio., nachdem sie in der letztjahrigen Planung im Mittel noch unter CHF 3,0 Mio.
betrugen. Da die Entwicklung volatil scheint, ist die Situation weiterhin aufmerksam zu beobachten.
Es wird daran erinnert, dass die Ertragssituation der Gemeinden (bei Abliefergemeinden: Steuerer-
trage abzuglich Finanzausgleich) starker von der Entwicklung der Steuerkraft im ganzen Kanton ab-
hangt, als von der Entwicklung der eigenen Steuerkraft.

Weiterhin Unsicherheit verbreitet die aktuell ungewisse wirtschaftliche Entwicklung und die im ver-
gangenen Jahr stark angestiegene Teuerung. Auch wird noch immer von negativen Effekten der
Steuerreform 17 (Entlastung der juristischen Personen) auf die Steuerertrdge ausgegangen.

=  Prognose der Jahre ab 2025

Der Cashflow im Budgetjahr 2024 verschlechtert sich gegeniiber den Rechnungsabschllissen der
letzten Jahre massgeblich. In den Jahren ab 2025 sind einmalige Aufwendungen im Umfang von
gut CHF 2 Mio. jahrlich aus der mittelfristigen Prognose der Aufwendungen eliminiert worden. So
werden ab 2025 Selbstfinanzierungswerte von rund CHF 6 Mio. erreicht, was jedoch deutlich unter
dem Zielwert von CHF 9 Mio. gemass langfristiger finanzpolitischer Zielsetzung liegt. Aufgrund der
Volatilitat der Steuerertrage und der Aufwandsentwicklung ist die mittelfristige Prognose des Rech-
nungsergebnisses und damit der Selbstfinanzierung stark erschwert.

4.2. Nettoinvestitionen

Die Gemeinde ist seit 1990 um mehr als 40 %, seit 1980 sogar deutlich Uber 50 % gewachsen. Die
Bevdlkerung ging im vergangenen Jahr 2022 allerdings Giberraschend um 42 Einwohnerinnen und
Einwohner auf 10'744 zuriick. Auffallend war die Uber die letzten 40 Jahre gesehen tiefe Gebur-
tenziffer von 60 Geburten. Diese wurde nur im Jahr 1985 noch unterschritten (51). In den zwei
Jahren davor wurden jeweils knapp Gber 100 Geburten registriert.

Die Infrastruktur wurde in der Vergangenheit je nach Sektor zeitnah (Strassen, Ver- und Entsor-
gung) oder punktuell (Schule, Freizeiteinrichtungen) erweitert. Ein massgeblicher Teil der Infra-struk-
tur hat das Alter fiir eine grosszyklische Sanierung erreicht. Auch sind die Kapazitaten auf-grund der
Bevolkerungs- bzw. Schulerzahlenentwicklung manchenorts an ihre Grenzen gekommen oder
mussten bereits erweitert werden.

Durch Rekurse gegen gebundene Ausgaben kam es im Generationenprojekt Looren zu einem
Baustopp beztiglich der Sanierung des Loorensaal-Gebaudes und beim Neubau des Bevolkerungs-
schutzgebdudes. Die Gemeindeversammlung hat im Juni 2023 dem Abbruch des Generationenpro-
jekts Looren zugestimmt und damit den Verzicht auf die Sanierungsarbeiten am Loorensaal-Ge-
baude und die Erstellung des Spielplatzes erklart. Der Gemeinderat priift nun das weitere Vorgehen.
Das Projekt Neubau des Bevodlkerungsschutzgebaudes wird noch einmal Uberpriift und dem
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Souveran zur Abstimmung vorgelegt. Durch die eingelegte Denkpause verschieben sich die Investi-
tionsausgaben dieser Vorhaben in der Planung teilweise deutlich nach hinten.

Die Arbeiten zum Gesamtentwicklungskonzept der Schulanlagen sind noch im Gange. Mit einem
Abschluss wird im Winter 2023 gerechnet. Aufgrund der Uberarbeiteten Schiler/innen- und Klassen-
prognose zeichnet sich jedoch ab, dass auf der Schulanlage Aesch mittelfristig neuer Schulraum
gebraucht wird. Im Weiteren ist der mit einem Provisorium abgedeckte zusatzliche Raumbedarf auf
der Schulanlage Pint mittelfristig durch eine dauerhafte bzw. durch den Souveran sanktionierte L6-
sung abzulésen.

Langerfristig zeigt sich bei den Gemeindeliegenschaften ein erhéhter Unterhaltsbedarf, was um-
fangreiche Mittel bindet. Die Sanierung und Erweiterung der Schulanlage Leeacher beispielsweise
beansprucht in der langfristigen Planung Mittel in der Gréssenordnung von CHF 30 Mio.

Bei der Wasserversorgung bleibt das geplante Investitionsvolumen Uber die lange Prognoseperi-
ode von 15 Jahren praktisch unverandert, die Umsetzung wurde jedoch starker etappiert. Was den
Bereich Abwasserbeseitigung angeht, haben die Stimmberechtigten im Juni 2023 dem Umbau der
ARA Maur zu einem Pumpwerk und der Erstellung einer Abwasserleitung zur Abfliihrung der bisher
in Maur gereinigten Abwasser zur ARA Bachwis in Fallanden im Grundsatz zugestimmt. Die prog-
nostizierten Kosten fir dieses grosse Projekt konnten in der tiberarbeiteten Investitionsplanung leicht
reduziert werden. In der Abfallwirtschaft ist unverandert ein Betrag zur Sanierung der bestehenden
Sammelstellen eingesetzt.

Das Investitionsvolumen liegt Gber den gesamten Planungshorizont von 15 Jahren bei CHF 187,7
Mio., wahrend es in der letztjahrigen Planung noch bei CHF 198,5 Mio. lag. Der gemittelte Investiti-
onsbedarf liegt damit bei CHF 12,5 Mio. pro Jahr, was deutlich Uber einem durchschnittlichen Inves-
titionsvolumen einer Zircher Gemeinde liegt. Hochgerechnet auf die Einwohnerzahl der Gemeinde
Maur liegt dieser Mittelwert bei rund CHF 9 Mio. Pro Einwohner betrachtet sind damit im Mittel Aus-
gaben von knapp CHF 1'100 jahrlich eingestellt, was rund 40 % tUber dem kantonalen Mittelwert von
etwa CHF 780 pro Einwohner und Jahr liegt.
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Grafik: Nettoinvestitionen pro Einwohner und Jahr 1997 — 2037 mit zehn- und zwanzigjahrigem gleitenden Mittel

Dem Mindestziel fir den langfristig zu erzielenden Cashflow sind CHF 800 pro Jahr und Einwohner
zugrunde gelegt.

Allerdings zeigt sich, dass die Verteilung der geplanten Investitionsausgaben Uber die Prognosepe-
riode aufgrund der Verschiebungen im Loorenprojekt hchst ungleichmassig ausfallt. In den Spit-
zenjahren 2027 und 2028 sind aktuell CHF 27,4 Mio. bzw. CHF 27,6 Mio. eingestellt, was so
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technisch, organisatorisch und mit den vorhandenen Ressourcen kaum umzusetzen ist. Mit den in
Erarbeitung befindlichen Grundlagendokumenten wird die Basis fir eine Priorisierung und Etappie-
rung des Investitionsbedarfs geschaffen.

4.3. Finanzierung

Als Finanzierung wird im kommunalen Rechnungswesen die Gegenlberstellung von Selbstfinan-
zierung (Cashflow) und Nettoinvestitionen verstanden. In dem Mass wie die Selbstfinanzierungen
die Nettoinvestitionen Ubersteigen (Finanzierungsiberschuss) steigt das Nettovermdgen; in dem
Mass wie sie tiefer ausfallen (Finanzierungsfehlbetrag) sinkt das Nettovermogen. Der Grad, zu dem
die Selbstfinanzierungen die Nettoinvestitionen zu decken vermdgen, wird als Selbstfinanzierungs-
grad bezeichnet. Dieser kann jahrlich stark schwanken, betragt aber langfristig idealerweise 100 %.

Um die Auswirkungen der geplanten Investitionen und der prognostizierten Cashflows aus der Er-
folgsrechnung auf die kiinftige Entwicklung der Gemeindefinanzen darzustellen, werden in der nach-
folgenden Tabelle die massgeblichen Grossen aufgeteilt auf den steuerfinanzierten Haushalt und
die Gebulhrenhaushalte dargestellt und die Finanzierung Gber den langfristige Planungshorizont
von 15 Jahren nach Sparte ausgewiesen.

Summe Uber 15 Jahre Politische Wasser- Abwasser-  Abfallwirt- Total Total

in Mio. CHF Gemeinde  versorgung beseitigung schaft Politische Politische
steuerfin. Gemeinde Gemeinde

2023-37 2022-36

Nettoinvestitionen VV (ohne Darlehen) 147,3 18,3 31,8 0,3 197,7 209,5

Ruckzahlung Darlehen GZS 10,0 - - - 10,0 11,0

Nettoinvestitionen VV 137,3 18,3 31,8 0,3 187,7 198,5

Nettoinvestitionen FV 11,8 - - - 11,8 9,8

Finanzierungsbedarf 149,1 18,3 31,8 0,3 199,5 208,3

Deckung durch

- Selbstfinanzierungen (Cashflows) 91,6 14,6 14,4 0,1 120,7 131,9

- Liquiditatsreserve 35,4 3,7 6,0 0,2 45,3 46,8

- Veranderung Ruckstellungen -0,5 -0,5

- Zunahme der Verschuldung 22,6 0,0 11,4 0,0 34,0 36,0

Endstand Ifr. Verschuldung 44,0 45,0

Fehlbetrag (zu Schwelle CHF 45 Mio.) - -

Selbstfinanzierungsgrad VV (%) 67 80 45 33 64 66

VV  Verwaltungsvermdgen
FV  Finanzvermégen
* inkl. Riickzahlung Darlehen GZS

Aus den Nettoinvestitionen im Verwaltungsvermoégen von gesamthaft CHF 187,7 Mio. und den
Investitionen in Liegenschaften des Finanzvermoégens von CHF 11,8 Mio. ergibt sich ein Finan-
zierungsbedarf von CHF 199,5 Mio. Die Investitionen im Verwaltungsvermégen kénnen durch die
Summe der Selbstfinanzierungen von CHF 120,7 Mio. zu rund 66 % (Selbstfinanzierungsgrad) aus
den laufenden, eigenen Mitteln finanziert werden. Die Restfinanzierung erfolgt gemass Entwurf der
Planung durch den Abbau der Liquiditatsreserven im Umfang von CHF 45,3 Mio. und durch die Zu-
nahme der Verschuldung um CHF 34,0 Mio.

Bei den durch Gebihren finanzierten Betrieben wird bezliglich der Wasserversorgung von einer
stabilen finanziellen Entwicklung ausgegangen. Weiterhin in die Planung aufgenommen ist der Er-
satzbau fiir das Reservoir Feumet, der jedoch bezlglich Bedarf aktuell abgeklart wird. Die Abwas-
serbeseitigung ist durch die im Jahr 2027 auslaufende Konzession fiir die ARA Maur stark heraus-
gefordert. Die fir den Umbau der ARA Maur und die Erstellung der Anschlussleitung nach Fallanden
erforderlichen Mittel werden in naher Zukunft zu einer Gebihrenanpassung in diesem Aufgabenbe-
reich fihren. Der Abfallbereich befindet sich seit der Senkung der Griingut- und der Grundgebihren
in einer Phase des Reservenabbaus, der mit der vorgesehenen Anpassung der Gebuhren per 1. Ja-
nuar 2024 abgeschlossen wird.

Die nachfolgende Zusammenstellung Uber den mittelfristigen Planungshorizont von 5 Jahren
zeigt auf, dass die Nettoinvestitionen im Verwaltungsvermdgen von CHF 66,4 Mio. zu 46 % aus den

FAP2023 - Bericht



laufenden Cashflows der Erfolgsrechnung finanziert werden kénnen. Die Liquiditatsreserven werden
schon Uber die nachsten 5 Jahre praktisch vollstdndig abgebaut.

Summe Uber 5 Jahre Politische Wasser- Abwasser-  Abfallwirt- Total
in Mio. CHF Gemeinde  versorgung beseitigung  schaft Politische
steuerfin. Gemeinde
2023-27
Nettoinvestitionen VV* 56,0 8,0 12,1 0,3 76,4
Ruckzahlung Aktivdarlehen GZS 10,0 - - - 10,0
Nettoinvestitionen VV 46,0 8,0 12,1 0,3 66,4
Nettoinvestitionen FV 8,8 - - - 8,8
Finanzierungsbedarf 54,8 8,0 12,1 0,3 75,2
Deckung durch
- Selbstfinanzierungen (Cashflows) 22,8 4,6 34 -0,1 30,7
- Liquiditatsreserve verwendet 35,1 3,4 6,0 0,4 44,9
- Zunahme der Verschuldung netto -3,1 0,0 2,7 0,0 -0,4
Endstand Ifr. Verschuldung 11,0
Selbstfinanzierungsgrad (%) 50 58 28 - 46
VV  Verwaltungsvermégen FV  Finanzvermdgen

*

Darlehensriickzahlungen Gustav Zollinger-Stiftung GZS nicht enthalten

Mio. CHF Basisperiode Planperiode Langfristplanung
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Grafik: Gegenuberstellung von Cashflows und Nettoinvestitionen Verwaltungsvermégen 2013 - 2037

4.4. Vermogensentwicklung

In der Planperiode bis 2027 sinkt das Nettovermoégen auf CHF 49 Mio., die Liquiditat auf rund
CHF 5 Mio. Der Bestand an langfristigem Fremdkapital steigt gegentuber dem heutigen Stand leicht
auf CHF 11 Mio. Langfristig kommt es zu einem weiteren, starken Vermdgensabbau. Ende 2037
wird ein Nettovermogen von rund CHF 18 Mio. ausgewiesen. Der Stand der Verschuldung erreicht
zum Ende des Prognosehorizonts CHF 44 Mio. Die finanzpolitischen Zielsetzungen kénnen somit
zum Ende des Prognosehorizonts eingehalten werden.

Die prognostizierte Verschuldung steigt jedoch zwischenzeitlich auf CHF 60 Mio., was CHF 15 Mio.
Uber der festgelegten maximalen Verschuldung von CHF 45 Mio. liegt. Das Nettovermogen erreicht
im Planjahr 2032 den Tiefpunkt von rund CHF 2 Mio. und unterschreitet den Zielkorridor von CHF 10
bis 50 Mio. somit voriibergehend ebenfalls deutlich.
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Grafik: Entwicklung des Nettovermégens 2001 — 2037 sowie der Verschuldung

Die resultierende Entwicklung zeigt, dass die Liquiditdt und das Vermdgen aufgrund der Haufung
der geplanten Investitionen in den Jahren 2027 und 2028 rapide abgebaut wird und die finanzpoliti-
schen Zielsetzungen voriibergehend massgeblich unterschritten werden. Dies unterstreicht auch
aus finanzieller Sicht die Notwendigkeit einer Priorisierung, welche Schulpflege und Gemeinderat
gemeinsam angehen werden.

4.5. Ergebnis der Erfolgsrechnung und Eigenkapital

Wenn auch die Steuerung des Finanzhaushalts, wie oben (Ziffer 3.) erwahnt, weiterhin anhand der
bewahrten Kenngréssen erfolgen soll, muss das Ergebnis der Erfolgsrechnung und damit verbunden
die Entwicklung des Eigenkapitals im Blick behalten werden. Sie liefern zumindest indirekt Anhalts-
punkte zum kiinftigen Refinanzierungsbedarf der Gemeinde.

Die Hochrechnung der Ergebnisse der Erfolgsrechnung zeigt, dass unter den gegebenen Annahmen
langfristig mit grosseren jahrlichen Defiziten zu rechnen ist. Die Zunahme der Abschreibungen wie-
derum, welche die Ergebnisse der Erfolgsrechnung unter den gegebenen Annahmen stark beein-
flussen, spiegeln die starke Investitionstatigkeit. Wenig Uberraschend steigt bei einem Ausbau
und dem Ersatz bisheriger Infrastruktur der kiinftige Refinanzierungsbedarf. Die zur Refinanzierung
der Infrastruktur nétigen Selbstfinanzierungen (Cashflows) liegen gemass den vorliegenden Schét-
zungen deutlich dber dem Minimalziel von CHF 9 Mio. gemass finanzpolitischer Zielsetzung. Das
Eigenkapital nimmt entsprechend ab. Die Entwicklung ist daher aufmerksam zu beobachten.

5. Zusammenfassung

In einer Langfristbetrachtung Uber die letzten zwanzig Jahre konnten die Investitionen im Verwal-
tungsvermaogen vollstandig aus den zur Verfligung gestellten Mitteln der Erfolgsrechnung, d.h. den
Selbstfinanzierungen oder auch Cashflows, finanziert werden. Zwischenzeitlich konnte sogar Ver-
mogen aufgebaut werden, das nun fiir die etappenweise Erneuerung und den bedarfsgerechten
Ausbau der bestehenden Infrastruktur zur Verfiigung steht. Die Vermdgenslage der Gemeinde war
dabei Uber all die Jahre Uberdurchschnittlich gut, in der zehnjahrigen Basisperiode seit 2012 ist eine
Seitwartsbewegung mit starken Zu- und Abnahmen zu verzeichnen. Ende 2022 erreichte das Netto-
vermogen CHF 85,0 Mio.

Uber die nachsten finf Jahre gesehen sind netto CHF 66,4 Mio. an Investitionsausgaben im Verwal-
tungsvermdgen geplant, zusatzlich CHF 8,8 Mio. im Finanzvermdgen. Das grosse Investitionsvolu-
men im Verwaltungsvermdgen kann zu 46 % aus den Cashflows der Erfolgsrechnung finanziert
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werden, der Restbetrag muss den Reserven enthommen werden. Die Liquiditdt wird denn auch in-
nerhalb dieser funf Jahr vollstdndig abgebaut. Die Verschuldung bleibt mit CHF 11 Mio. praktisch auf
dem aktuellen Stand von CHF 10 Mio.

In der langen Frist bis 2037 sind zusatzlich CHF 121,3 Mio. an Investitionen im Verwaltungsvermo-
gen geplant. Dies entspricht rund CHF 12 Mio. pro Jahr, was deutlich Gber dem bisherigen langjah-
rigen Durchschnitt in Maur, aber auch Uber dem kommunalen Mittelwert der Zircher Gemeinden
liegt. Der grosste Teil hiervon geht auf Investitionen in die Primarschulanlagen zurtck.

Das langfristige Cashflow-Ziel von minimal CHF 9 Mio. bleibt trotz der Senkung des Steuerfusses
auf das Jahr 2023 auf 85 % aufrecht erhalten. Auf dieser Grundlage kénnen die weiterhin gultigen,
finanzpolitischen Zielsetzungen zum Ende des Prognosezeitraums eingehalten werden: Das Netto-
vermaogen sinkt jedoch vorlibergehend unter das Zielband gemass finanzpolitischer Zielsetzung und
die langfristige Verschuldung steigt mit einem Maximalwert von CHF 60 Mio. voriibergehend deutlich
Uber die Verschuldungsgrenze von CHF 45 Mio.

Bei den durch Gebuhren finanzierten Betrieben wird bezilglich der Wasserversorgung von einer
stabilen finanziellen Entwicklung ausgegangen. Die Abwasserbeseitigung ist durch die im Jahr 2027
auslaufende Konzession fur die ARA Maur herausgefordert. Die Stimmberechtigten haben im Juni
2023 dem Umbau der ARA Maur zu einem Pumpwerk und der Erstellung einer Abwasserleitung zur
Abflhrung der bisher in Maur gereinigten Abwasser zur ARA Bachwis in Fallanden im Grundsatz
zugestimmt. Unabhangig von der gewahlten Variante wird zur Finanzierung der kiinftigen Investitio-
nen eine Anhebung der Gebiihren nétig sein. Der Abfallwirtschaft befindet sich seit der Senkung der
Gringut- und der Grundgebihren in einer Phase des Reservenabbaus, der mit der vorgesehenen
Anpassung der Gebulhren per 1. Januar 2024 abgeschlossen wird.

Die Finanz- und Aufgabenplanung ist ein wichtiges Fihrungswerkzeug des Gemeinderats. Sie er-
laubt eine verantwortungsvolle Steuerung des Gemeindehaushalts. Die Planungsgrundlagen — zu-
mal die wirtschaftlichen Rahmenbedingungen — unterliegen mehr denn je grossen Unsicherheiten.
Zudem sind Ausgaben fur einen Grossteil der in der langen Frist umzusetzenden Investitionen wei-
terhin erst grob geschatzt. Die starke Konzentration der Investitionen in den Jahren 2027 und 2028
und der daraus resultierende schnelle Abbau des Vermogens zeigen einen klaren Handlungsbedarf
bezlglich Priorisierung der Investitionen auf. Schulpflege und Gemeinderat setzen sich bereits mit
den Herausforderungen auseinander und werden nach Vorliegen der Planungsgrundlagen Ent-
scheide fallen.
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Finanz- und Aufgabenplan 2023 - 2027 / 2037

Prognose Finanzentwicklung



Prognose Erfolgsrechnung 2023 - 2027

Politische Gemeinde inkl. Schule

ohne interne Verrechnungen von Abschreibungen und Veranderungen von Spezialfinanzierungen in der Selbstfinanzierung, in 1'000 CHF

r% 2022 2023 2) 2023 3) 2024 2) 2025 2026 2027

A E A E A E A E A E A E A E A E
Allgemeine Verwaltung 15 1.0 5'668 1'331 6'264 1'471 6'100 1'400 7'051 1'474 6'860 10) 1'490 6'960 1'500 7'070 1'520
Offentliche Ordnung und Sicherheit 1.0 1.0 1'987 451 2'287 466 2'250 450 2'263 414 2190 10) 420 2210 420 2230 430
Bildung 15 9 - 21'441 1119 22'289 1'053 22'494 1'062 25'560 1171 25'070 10) 1180 25'760 1'180 26'130 1'180
Kultur, Sport und Freizeit 1.0 1.0 1'939 413 2'164 395 2'100 400 2102 369 2'020 10) 370 2'040 380 2'060 380
Gesundheit 1.5 1.0 3'868 78 3746 - 3'850 - 4243 70 4'310 - 4'370 - 4'440 -
Soziale Sicherheit 1.0 15 14'319 7'493 15) 14'645 6'930 14'900 8'530 14) 17'239 8'545 17210 10) 8'670 17'380 8'800 17'560 8'930
Verkehr 1.0 1.0 3417 593 3'634 1069 12), 3'600 1050 3788 1'281 3'830 1290 3870 1'310 3'910 1'320
Umweltschutz und Raumordnung 1.0 1.0 1'048 73 1'399 97 1'300 100 1'700 84 1'520 10) 80 1'540 90 1'550 90
Wasserwerk 158) 1.0 1'446 2'476 1'564 2471 1'500 2'480 1'636 2'480 1'602 2'492 1'618 2'504 1'554 2'518
Abwasserbeseitigung 158) 1.0 1'463 1781 1'808 1781 1'600 1'781 1'546 1'782 1'561 2'555 1'577 2'562 1'593 2'569
Abfallbeseitigung 1.5 - 906 741 1'050 811 1'000 801 1'073 1'031 1'023 1'054 1'029 1'059 1'034 1'064
Volkswirtschaft 0.0 1.0 247 1237 263 1'060 263 1'060 256 1'208 260 1220 260 1'230 260 1'240
Steuern Rechnungsjahr - -9) - 42'264 - 42'075 42'075 - 42'500 - 43'350 44200 - 45'050
Steuern friihere Jahre -9) - 8'900 6'000 8'000 8'000 8'000 8'000 - 8'000
Ubrige Steuerertrage - - -847 -1'690 -1290 -1290 -1'300 -1'300 - -1'300
Grundstiickgewinnsteuern - - 8293 - 6'000 7'000 - 7'000 - 7'000 - 7'000 - 7'000
Finanz- und Lastenausgleich -7 - 7224 - 3249 - 5682 - 5417 - 5260 16) - 5110 16 - 5390 16
Zinsen 11) - 4) - 4) 257 1'146 284 1'135 500 1'200 232 1819 232 1'819 232 1'819 232 13 1'819
Liegenschaften 155 1.0 1'587 1'612 1'840 1'593 1'800 1'600 2'493 1'664 2'220 10) 1'680 2'240 1'700 2'260 1'710
Ubrige Finanzen 1.0 0.0 196 144 112 130 120 130 113 138 110 140 110 140 110 140
Total Netto 67'013 79'298 66'598 72'847 68'959 77'829 76712 79'740 75278 81'510 76'306 82'594 77'383 83'660
Selbstfinanzierung
Politische Gemeinde, steuerfussfin. 11'102 5'608 7'908 1'990 4'317 4'387 4'307
Wasserwerk 1'030 907 980 844 890 886 964
Abwasserbeseitigung 318 -27 181 236 994 985 976
Abfallbeseitigung -165 -239 -199 -42 31 30 30
Total 12'285 6'249 8'870 3'028 6'232 6'288 6'277

Summe Planperiode: 30'695

Cashflow in % LE 15 9 1 4 8 8 8
Abschreibungen steuerfinanziert - 4) 4'346 - 8243 - 8'950 7'582 - 7'937 8'052 8'757
Abschreibungen geblhrenfinanziert - 4) 849 - 638 - 610 - 698 - 836 967 1'087
Veranderung Spezialfinanzierungen - 998 161 609 606 679 338 534 194 1'079 - 934 - 883 -
Total Brutto 73'206 79'459 76'088 73'453 79'198 78'167 85'526 79'934 85'130 81'510 86'259 82'594 88'110 83'660
Uberschuss 6'253 -2'635 -1'031 -5'592 -3'620 -3'665 -4'450
Steuerfuss (%) 87 85 85 85 85 85 85
Einfache Staatssteuer -9) 48'579 49'500 49'500 50'000 51'000 52'000 53'000

FAP 2023 - Prognose Finanzentwicklung - aktuell
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Prognose Erfolgsrechnung 2023 - 2027

Detailprognose Bildung

in 1000 CHF
% 2022 2023 2) 2023 3) 2024 2) 2'025 2'026 2'027

A E A E A E A E A E A E A E A E
Kindergarten 15 - 1'843 3 1'895 2 1'950 2 2'279 2 2'430 - 2'470 - 2'500 -
Primarstufe 15 1.0 8'311 87 8'113 26 8'350 26 8'907 36 8'840 10) 40 8'970 40 9110 40
Sekundarstufe 15 1.0 3430 62 3757 64 3'800 64 3'831 62 3790 10) 60 3'850 60 3'900 60
Musikschule 1.0 0.0 1142 522 1135 528 1'135 520 1'381 613 1'390 610 1410 610 1'420 610
Schulliegenschaften 15 0.0 2'550 138 3017 137 2'800 130 3935 123 3490 10) 120 3'540 120 3'600 120
Tagesbetreuung 1.5 1.0 294 245 330 210 350 240 373 263 380 270 390 270 390 270
Schulleitung 15 0.0 977 - 1014 - 1014 - 1277 - 1'200 10) - 1'320 - 1'340 -
Schulverwaltung 1.0 0.0 547 11 559 10 570 10 644 12 650 10 660 10 660 10
Volksschule, Sonstiges 15 0.0 77 - 61 - 61 - 117 - 120 - 120 - 120 -
Soziale Dienste Schule 2.0 0.0 540 - 624 - 624 - 695 - 710 - 720 - 740 -
Schiilertransporte 15 1.0 511 5 468 5 530 5 582 5 590 10 600 10 610 10
Sonderschulen 2.0 0.0 1171 - 1'260 15 1'260 15 1'584 - 1'420 10) - 1'650 - 1'680 -
Bildung, Ubriges 0.0 0.0 - - - - - - - - - - - - - -
Erwachsenenkurse Musik 0.0 0.0 48 46 56 56 50 50 55 55 60 60 60 60 60 60
Total Netto 21'441 1119 22'289 1'053 22'494 1'062 25'660 1171 25'070 1'180 25'760 1'180 26'130 1'180
A Aufwand
E Ertrag Schétzung aufgrund voraussichtlicher Entwicklung Steuerkraft; Riickstellungsbildung auf der Basis des Jahressteuerertrags

r% Durchschnittliche jahrliche Zuwachsrate inkl. 0.5% Teuerung

VV  Verwaltungsvermdgen

LE Laufender Ertrag

*)  Gemass Detailprognose Bildung

1) Rechnungswerte

Budgetwerte

2
3
4
5

)
)
) Budgetwerte bzw. Hochrechnung Abschluss
)
)

FAP 2023 - Prognose Finanzentwicklung - aktuell

Gemass Investitionsplanung (separate Berechnungen)
Anteil Kapitalzinsen (2023: 833) konstant

Details siehe separate Prognose Wasserwerk und Abwasserbeseitigung; hier mit Zuwachsraten hochgerechnet,

7)
8)
9) ab 2024: + 1.0 % jahrlich
0)

Elimination a.0. Aufwand (Projekte, Planungen, Unterhalt)

Beriicksichtigt werden nur die Veranderungen aus den Investitionen
Staatsbeitrag an Unterhalt Gemeindestrassen (+660 ca.)

Erste Kreditaufnahme

Hohere Staatsbeitrdge an Erganzungsleistungen (ca. +600); a.o. Riickerstattungen Sozialhilfe

1)
2)
3)
4) Riickerstattung Versorgertaxen (1'600)
5)
6)

Auswirkungen STAF auf Ressourcenabschdpfung noch nicht beriicksichtigt (+400 jahrlich ca.)
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Finanz- und Aufgabenplanung Maur

Relative Steuerkraft 2003 — 2027

Ab 2023 geschatzt auf der Basis der Steuerprognose

CHF pro Einwohner
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Finanz- und Aufgabenplanung Maur
Erfolgsrechnung 2013 - 2027
Politische Gemeinde inkl. Schule
ohne Abschreibungen und Veranderungen von Spezialfinanzierungen
Mio. CHF Einwohner/-innen
90 18'000
85 17'000
80 16'000
75 15'000
70 14'000
65 13'000
60 12'000
55 11'000
50 Bevolkerung 10'000
45 9'000
40 Aufwand 8'000
ohne N
35 Ressourcenabschdpfung 7'000
30 6'000
25 5'000
20 4'000
15 3'000
10 2'000
5 1'000
0 0




Finanzplanung Wasserwerk 2023 - 2027

in 1'000 CHF

Prognose Erfolgsrechnung

(ohne Veranderungen von Spezialfinanzierungen)

Total
2023-27

4'564

o
o ~

12
128

langfristig
A E
1'700 7) -
0 0
- 1241
- 1'260
- 200
1'700 2701
1'001
600 -
0 -
2'300 2'701
401
1.70
100
1'000
100
117

r% 2022 2023 2) 2023 3) 2024 2) 2025 2026 2027
A E A E A E A E A E A E A E A E
Betriebsaufwand 1.0 1'446 - 1'564 6) 1'500 6) - 1'636 6) - 1'602 6) - 1'618 6) - 1'554 -
Zinsen - - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Wasserabgabe - 05 - 1128 - 1150 - 1'150 - 1'150 - 1'156 - 1'162 - 1'168
Grundgebihren - 05 - 1'074 - 1'080 1'080 1'080 1'085 1'090 1'096
Ubriger Betriebsertrag - 05 - 274 - 241 250 250 251 252 254
Total 1'446 2'476 1'564 2471 1'500 2'480 1'636 2'480 1'602 2'492 1618 2'504 1'554 2'518
Selbstfinanzierung 1'030 907 980 844 890 886 964
Planmassige Abschreibungen VV 297 298 301 - 310 - 332 - 410 - 470
Ausserplanmassige Abschreibungen VV 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -
Total Brutto 1743 2'476 1'862 2'471 1'801 2'480 1'946 2'480 1'934 2'492 2028 2'504 2'024 2'518
Betriebsgewinn/-verlust 733 609 679 534 558 476 494
Mengenpreis CHF pro m3 1.60 1.60 1.60 1.60 1.60 1.60 1.60
Grundgebiihren CHF pro m3/h 87 87 87 87 87 87 87
Berechnung Abschreibungen und Zinsen
2022 1) 2023 3) 2024 2025 2026 2027
Nettoinvestitionen (Investitionsplanung) -9 350 1120 780 4'890 830
Planmassige Abschreibungen VV (bisherige Investitionen) 297 306 292 290 258 268
Planmassige Abschreibungen VV (neue Investitionen) 0 -5 18 42 152 202
Ausserplanmassige Abschreibungen 0 0 0 0 0 0
Abschreibungen total 297 301 310 332 410 470
Abzuschreibendes Verwaltungsvermdgen Ende Jahr 9'575 9'624 10'434 10'882 15'362 15722
Bestand Spezialfinanzierung Ende Jahr 14'887 15'566 16'100 16'658 17134 17'628
Nettovermdgen/-schuld 5'312 5'942 5'666 5'776 1'772 1'906
Selbstfinanzierungsgrad (%) -11'444 280 75 114 18 116
Kostendeckungsgrad 4) (%) 142 138 127 129 123 124
Kostendeckungsgrad 5) (%) 142 138 127 129 123 124
A Aufwand 1) Rechnungswerte 6) Drei Jahre Wasserzahlerauswechslung (2024-26: 80/Jahr); a.o. Unterhalt Wasserwarte (2024: 50)
E  Ertrag 2) Budgetwerte bzw. korrigierte Budgetwerte 7) erwartetes langfristiges Niveau
r % Durchschnittliche jahrliche Zuwachsrate inkl. 1.0% Teuerung 3) Budgetwerte bzw. Hochrechnung Abschluss
VWV Verwaltungsvermdgen 4) jahrlich, inkl. ausserplanmassige Abschreibungen
Verzinsung Verwaltungsvermdgen/Spezialfinanzierung : 0.00% / 1.50% 5) jahrlich, ohne ausserplanméassige Abschreibungen
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Finanzplanung Abwasserbeseitigung 2023 - 2027

in 1'000 CHF
Prognose Erfolgsrechnung

(ohne Veranderungen von Spezialfinanzierungen)

r% 2022 2023 2) 2023 3) 2024 2) 2025 2026 2027 Total langfristig

A E A E A E A E A E A E A E A E 2023-27 A E
Betriebsaufwand 6) 1 - 1'462 6) 1'808 7) - 1'600 7) - 1'546 8) - 1'561 8) - 1'577 8) - 1'593 8) - 1'800 -
Zinsen - - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 41 0
Klargebtihren - 05 - 920 - 920 - 920 - 920 - 1'321 - 1'328 - 1'335 - 1'400
Grundgebiihren 0.0 - 848 850 850 850 1222 - 1222 - 1222 - 1'400
Ubriger Betriebsertrag - 05 - 12 1 1 12 12 - 12 - 12 - 70
Total 1'462 1'780 1'808 1781 1'600 1781 1'546 1782 1'561 2'555 1'577 2'562 1'593 2'569 1'841 2'870
Selbstfinanzierung 318 27 181 236 994 985 976 3'372 1'029
Planméssige Abschreibungen VW 328 337 - 317 - 388 - 474 - 527 - 587 - 1'000
Ausserplanméssige Abschreibungen VV 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -
Total Brutto 1'790 1'780 2145 1781 1917 1781 1'934 1782 2'035 2'555 2104 2'562 2'180 2'569 2'841 2'870
Betriebsgewinn/-verlust -10 -364 -136 -152 520 458 389 29
Mengenpreis CHF pro m3 1.40 1.40 1.40 1.40 2.00 9) 2.00 2.00 2.10
Grundgebiihr in CHF pro m2 0.32 0.32 0.32 0.32 0.46 0.46 0.46 0.53
Berechnung Abschreibungen und Zinsen

2022 1) 2023 3) 2024 2025 2026 2027
Nettoinvestitionen (Investitionsplanung) 162 2230 1'950 2635 1420 3900 1100
Planméssige Abschreibungen VV (bisherige Investitionen) 331 304 306 304 314 333
Planméssige Abschreibungen VV (neue Investitionen) 0 13 82 170 213 254
Ausserplanmassige Abschreibungen 1'091 0 0 0 0 0
Abschreibungen total 1'422 317 388 474 527 587
Abzuschreibendes Verwaltungsvermégen Ende Jahr 7'925 9'838 11'400 13'561 14'454 17767
Bestand Spezialfinanzierung Ende Jahr 13'922 13786 13'634 14'154 14'612 15'001
Nettovermogen/-schuld 5'997 3'948 2'234 593 158 -2'766 -8'763
Selbstfinanzierungsgrad (%) -196 8 12 38 69 25 9%
Kostendeckungsgrad 4) (%) 99 93 92 126 122 118 101
Kostendeckungsgrad 5) (%) 99 93 92 126 122 118 110

A Aufwand

E  Ertrag

r % Durchschnittliche jahrliche Zuwachsrate inkl. 1.0% Teuerung

VWV Verwaltungsvermégen

Verzinsung Verwaltungsvermdgen/Spezialfinanzierur 0.00% / 1.50%

Rechnungswerte
Budgetwerte

jahrlich, inkl. ausserplanméssige Abschreibungen
jahrlich, ohne ausserplanmassige Abschreibungen

1)
2)
3) Budgetwerte bzw. Hochrechnung Abschluss
4)
5)

6) inkl. Abgabe ARA Bachwis und ARA Maur fiir Mikroverunreinigungen:
CHF 9.00/Einwohner, somit total ca. + CHF 90'000/Jahr

7) Vorprojekte Anschluss ARA Bachwis 2023: 168

8) Zustzliche Kosten durch Uberarbeitung GEP in der Investitionsrechnui

9) Kommunikation Gebiihrenentwicklung anlasslich Grundstatzabstimmung (Urne Juni 2023):
Variante Landleitung: CHF 2.05/m3 / Variante Seeleitung: CHF 1.90/m3
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Finanzplanung Abfallwirtschaft 2023 - 2032

in 1'000 CHF

Prognose Erfolgsrechnung

(ohne Veranderungen von Spezialfinanzierungen)

r% 2022 2023 2) 2023 3) 2024 2) 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032
A E A E A E A E A E A E A E A E A E A E A E A E A E
Betriebsaufwand 0.5 - | 906 - 1050 5) 1'000 - 1073 - | 1023 6) - 1028 - 11033 - 1038 - 11043 - 1049 - 11054 - 1059 -
Zinsen - - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Grundgebiihren (GG) - 05 - 172 - 170 170 279 - 280 281 - 282 - 283 - 284 - 285 - 286 - 287
Entsorgungsgebiihren Kehricht - 05 - 301 350 340 480 482 - 484 486 - 488 - 490 492 - 494 496
Entsorgungsgebihren Griingut - 05 - 158 175 175 175 176 - 177 178 - 179 - 180 181 - 182 183
Entsorgungsgebiihren Ubrige - 05 - 5 7 7 - 6 6 - 6 6 - 6 - 6 6 - 6 6
Ubrige Gebtihren und Ertrage - 05 - 104 109 109 - 91 110 - 111 112 - 113 - 114 115 - 116 117
Total 906 740 1'050 811 11000 801 | 1073 1'031 | 1023  1'054 | 1'029  1'059 | 1'034 1'064 ' 1'038  1'069 | 1'043  1'074 | 1'049 1079 | 1'054  1'084 | 1'059  1'089
Selbstfinanzierung -166 -239 -199 -42 3 30 30 3 3 30 30 30
Planméssige Abschreibungen VV 3 3 3 - 0 - 30 - 30 30 - 30 - 30 30 - 30 30 -
Ausserplanmassige Abschreibungen VV 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -
Total Brutto 909 740 1053 811 11003 801 | 1073 1'031 | 1053 1'054 | 1'059  1'059 | 1'064 1'064 | 1'068  1'069 | 1'073  1'074 1079  1'079 | 1'084  1'084 | 1089  1'089
Betriebsgewinn/-verlust -169 -242 -202 -42 1 0 0 1 1 0 0 0
Grundgebtihr EFH/Betrieb 46.50 46.50 46.50 75.15 75.15 75.15 75.15 75.15 75.15 75.15 75.15 75.15
Grundgebtihr Wohnungseinheit 26.50 26.50 26.50 42.95 42.95 42.95 42.95 42.95 42.95 42.95 42.95 42.95
Grundgebiihr Ferienhaus 15.50 15.50 15.50 25.10 25.10 25.10 25.10 25.10 25.10 25.10 25.10 25.10
Veranderung ggti. Vorjahr 0% 62% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Entsorgungsgebiihr Kehricht ("Sackgebiihr"): 35 L 1.30 1.30 1.30 1.60 1.60 1.60 1.60 1.60 1.60 1.60 1.60 1.60
|
Berechnung Abschreibungen und Zinsen
2022 1) 2023 3) 2024 2) 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032
Nettoinvestitionen (Investitionsplanung) 0 0 0 300 0 0 0 0 0 0 0
Planméssige Abschreibungen VV (bisherige Investitionen! 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Planméassige Abschreibungen VV (neue Investitionen) 0 0 0 30 30 30 30 30 30 30 30
Abschreibungen total 3 0 0 30 30 30 30 30 30 30 30
Abzuschreibendes Verwaltungsvermogen Ende Jaht 0 0 0 270 240 210 180 150 120 90 60
Bestand Spezialfinanzierung Ende Jahi 443 241 199 200 200 200 201 202 202 202 202
Nettovermégen/-schuld 443 241 199 -70 -40 -10 21 52 82 112 142
Selbstfinanzierungsgrad (%) 10 - - - -
Kostendeckungsgrad 4) (%) 81 80 96 100 100 100 100 100 100 100 100
A Aufwand 1) Rechnungswerte
E Ertrag 2) Budgetwerte
r % Durchschnittliche jahrliche Zuwachsrate inkl. 1.0% Teuerung 3) Budgetwerte bzw. Hochrechnung Abschluss
VV Verwaltungsvermdgen 4) jahrlich, inkl. zuséatzliche Abschreibungen
Verzinsung Verwaltungsvermdgen/Spezialfinanzierun¢ 0.0% /  1.50% 5) Anstieg Entsorgungskosten ab 2023: 50/Jahr; einmalige Anschaffungen 2023: 3!

FAP 2023 - Prognose Finanzentwicklung - aktuell

6

) Elimination einmalige Kosten (50)

Verhaltnis
100%
57%
33%

)

L
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Investitionsplanung 2023 - 2027

Zusammenfassung nach Prioritaten
Einheit: 1000 CHF

Total

Vorhaben 2023 2024 2025 2026 2027
Netto
Investitionen Verwaltungsvermogen
Total N 3'800 300 300 1'700 1'500
Total E 62'573 6'174 5'471 11'951 13112  25'865
Total W
Politische Gemeinde ohne Bildung, ohne Werke 26'658 219 2'036 7'216 2'682 14'505
Bildung 19'610 3'675 365 1'620 5'820 8'130
Wasserwerk 7'970 350 1'120 780 4'890 830
Abwasserbeseitigung 12'135 2'230 1'950 2'635 1'420 3'900
Politische Gemeinde inkl. Bildung, ohne Werke 46'268 3'894 2'401 8'836 8'502  22'635
Total N und E 66'373 6'474 5'471 12'251 14'812  27'365
Total N, E und W 66'373 6'474 5'471 12'251 14'812  27'365
Investitionen Finanzvermégen
Total N 2'784 100 684 2'000
Total E 6'049 320 320 1'062 978 3'369
Total W
Total N und E 8'833 420 320 1'746 2'978 3'369
Total N, E und W 8'833 420 320 1'746 2'978 3'369

FAP-Investitionsplanung 2023-2037 - aktuell
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Investitionsplanung 2023 - 2037

Ubersicht
Einheit: 1'000 CHF

_LL_

INV Nr Vorhaben NuBe NuDau Jg::)l 2023 = 2024 2025 | 2026 @ 2027 | 2028 @ 2029 | 2030 2031 | 2032 2033 | 2034 2035 2036 2037 22%2;;_
0 Allgemeine Verwaltung
Total Allgemeine Verwaltung 25'599 300 200 2'600 751 3'854| 2'998 5'804| 2'185 2'690| 3'500 7 0 0 0 0[17'894
Abschreibungen Vorhaben Altbestand 566 558 558 528 528 445 440 440 440 440 440 428 422 343 313
|Abschreibungen Vorhaben neu | 15 15 155 155 376 384 566 676 676/ 1'126/ 1162, 1'162| 1'162| 1162 1'162
1 Offentliche Ordnung und Sicherheit
Total Offentliche Ordnung und Sicherheit 12'560 75 590 40 3'000| 4'000| 4'750 45 60 0 0 0 0 0 0 0| 4'855
'Abschreibungen Vorhaben Altbestand | 87 87 87 87 87 100/ 100 68 68 44 20 20 20 20 20
Abschreibungen Vorhaben neu 2 39 39 39 39 404 394 402 402 392 392 392 392 392 386
2 Bildung
Total Bildung 69'651| 3'675 365 1'620| 5'820| 8'130| 7'130 3'193 3'835 12'118 13'240 4'383 2'130 4'012 0 0[ 50'041
Abschreibungen Vorhaben Altbestand 2'957| 2'917 2'854 2778 2'705| 2'643 2'570| 2'464 2'366] 2197 2'190| 2'154 1790 1790/ 1'790
Abschreibungen Vorhaben neu 1'775 350 404 415 724 620 665 687 767 1'691) 2'064| 2'053| 2'255| 2'255| 2'255
3 Kultur, Sport und Freizeit
Total Kultur, Sport und Freizeit 8'795 0 0 895/ 3'000 3'400( 1'500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1'500
Abschreibungen Vorhaben Altbestand 611 611 588 542 542 542 542 542 414 414 365 363 363 355 355
Abschreibungen Vorhaben neu 0 3 50| 227| 282| 442] 442| 442| 442 442 442 442] 432] 422 422
4 Gesundheit
Total Gesundheit -285 -74 -74 -59 -39 -39 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
'Abschreibungen Vorhaben Altbestand | 771 721 721 720 715 715 715 715 715 715 715 715 715 715 715
Abschreibungen Vorhaben neu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5 Soziale Sicherheit
Total Soziale Sicherheit -9'397( -927 -1'240 -1'540 -5'970 280 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Abschreibungen Vorhaben Altbestand 22 22 22 22 22 22 22 22 0 0 0 0 0 0 0
Abschreibungen Vorhaben neu 0 15 15 15 32 32 32 32 32 32 32 32 32 32 32
6 Verkehr und Nachrichteniibermittlung
Total Verkehr und Nachrichteniibermittiung 22'369 755 2'100 2'480) 1'360 2'500( 2'180 1'900 1'325 1'769 1'000 1'000 1'000 1'000/ 1'000 1'000|13'174
Abschreibungen Vorhaben Altbestand 17441 1'723 1'610, 1'596| 1'575| 1'524 1'369 1'305 1'059 1'009 877 855 842 825 810
Abschreibungen Vorhaben neu 68 182 436 488 666 956 986/ 1'011| 1'090| 1'046, 1'082| 1'100 905 975 1'266

FAP 2023 - Prognose Finanzentwicklung - aktuell



Investitionsplanung 2023 - 2037

Ubersicht
Einheit: 1'000 CHF

INV Nr |Vorhaben NuBe NuDau l:ll—:tttac: 2023 2024 2025 | 2026 @ 2027 | 2028 2029 2030 2031 | 2032 2033 2034 2035 2036 2037 22%235;_

7 Umweltschutz und Raumordnung

7101 Wasserversorgung

Anschlussgeblihren (fiir Bruttoinvestitionen) -2'050| -200 -200 -200| -150 -150| -150| -150 -150 -100 -100 -100| -100 -100 -100 -100| -1'150
Total Wasserversorgung 18'260 350 1120 780 4'890 830/ 1'000 1'000, 1'290 1'000 1'000 1'000 1'000 1'000| 1'000/ 1'000|10'290
‘Abschreibungen Vorhaben Altbestand ' 306 292 290 258 268 253 258 261 266 272 246 241 247 254 244
|Abschreibungen Vorhaben neu | -5 18 42 152 202 221| 238 253 286 304 324 343 363 382 402

7201 Abwasserbeseitigung

Anschlussgebiihren (fiir Bruttoinvestitionen) | -2'800| -250 -250 -250| -200 -200| -200| -200| -200 -150 -150 -150| -150 -150 -150 -150| -1'650
Total Abwasserbeseitigung 31'785[ 2230 1'950 2'635| 1'420 3'900| 7'300 2'800 1'000 1'000 1'000 1'000/ 1'000 2'550/ 1'000 1'000|19'650
|Abschreibung Ausgaben | 761 762 761 758 758 756 756 756 755 755 452 452 452 420 420
Abschreibungen Subventionen 457 | 457 457 | 444 425 418 409 | 403 391 381 367| 357 335| 326 314
'Abschreibungen Vorhaben Altbestand | 304 305 304 314 333 338 347 353 364 374 85 95 117 94 106
Abschreibungen Vorhaben neu 13 83 170 213 254 399 702 723 723 743 762 754 865 864 847

7301 Abfallwirtschaft

Total Abfallwirtschaft 300 0 0 300 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Abschreibungen Vorhaben Altbestand 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Abschreibungen Vorhaben neu 0 0 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 0 0 0

7410 Gewasserverbauungen

Total Gewasserverbauungen 7'860 90 300 2'500 580 510 750 330 700 300 300 300 300 300 300 300( 3'880
Abschreibung Ausgaben | 318 322 326 326 326 325 325 325 325 324 314 313 313 312 312
Abschreibungen Subventionen 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21
Abschreibungen Vorhaben Altbestand | 297 296 305 305 305 304 304 304 304 303 293 292 292 291 291
Abschreibungen Vorhaben neu 0 0 50 92 118 151 159 201 216 231 246 261 276 291 306

7710 Friedhof und Bestattung

Total Friedhof und Bestattung ' 160 o 160 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
'Abschreibungen Vorhaben Altbestand | 35 35 35 35 33 33 33 32 27 27 27 5 5 5 5
Abschreibungen Vorhaben neu 0 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

8 Volkswirtschaft
Total Volkswirtschaft 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

FAP 2023 - Prognose Finanzentwicklung - aktuell
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Investitionsplanung 2023 - 2037

Ubersicht
Einheit: 1'000 CHF

INV Nr |Vorhaben NuBe NuDau l:ll—:tttac: 2023 = 2024 2025 2026 2027 | 2028 2029 | 2030 2031 2032 2033 | 2034 2035 2036 2037 22%?;;_
9 Finanzen und Steuern
9630 Liegenschaften des Finanzvermoégens
Zunahme Sachanlagen FV 11'781 420 320 1'746, 2'978| 3'369 490 2'062 396 0 0 0 0 0 0 0 2'948
Abnahme Sachanlagen FV 0
Total Finanzen und Steuern 11'781 420 320 1'746) 2'978 3'369 490/ 2'062 396 0 0 0 0 0 0 0 2'948
Total Investitionsprogramm 199'438 6'894  5'791 13'997 17'790 30'734| 28'098 17'134/ 10'791| 18'877| 20'040 8'400| 5'430 8'862 3'300 3'300(124'232

FAP 2023 - Prognose Finanzentwicklung - aktuell
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Finanz- und Aufgabenplanung

Plan-Geldflussrechnung 2023 - 2037

in 1'000 CHF

Rechnungsergebnis Erfolgsrechnung

+  Abschreibungen VV
Steuerfinanzierter Haushalt
Wasserversorgung
Abwasserbeseitigung
Abfallwirtschaft

+/- Einlagen/Entnahmen Spezialfinanzierungen
Wasserversorgung
Abwasserbeseitigung
Abfallwirtschaft
Schutzraumfonds

=  Selbstfinanzierung

Bildung Riickstellungen

- Aufldsung Rickstellungen

=  Geldfluss aus betrieblicher Tatigkeit

-/+ Nettoinvestitionen VV
Steuerfinanzierter Haushalt
Wasserversorgung
Abwasserbeseitigung
Abfallwirtschaft

=  Geldfluss aus Investitionstatigkeit VV

- Zunahme Sachanlagen FV

+  Abnahme Sachanlagen FV

- Zunahme Finanzanlagen FV

+  Abnahme Finanzanlagen FV

=  Geldfluss aus Anlagentatigkeit FV

+/- Zunahme/Abnahme kurzfristige Finanzverbindl.

+/- Zunahme/Abnahme langfristige Finanzverbindl.
Dedizierte Darlehen (Gutsch)
Finanzierungsdarlehen
Darlehen flr Seniorenresidenz

=  Geldfluss aus Finanzierungstatigkeit

=  Total Geldfluss

FAP 2023 - Prognose Finanzentwicklung - aktuell

2023

-5'000
-5'000

-2'338

2024

o O O o

-4'313

2025

o O O o

-8'083

2026

-5'000
-5'000

-16'805

2027

-4'450

8'757
470
587

30

494
389

0

0
6'277
5'388
-5'264
6'401

-22'635
-830
-3'900
0
-27'365
-3'369
0

0

0
-3'369

11'000
0
0
11'000

-13'333

2028

-2'455

9'325
474
737

30

526
363

0

0
9'000
5'422
-5'114
9'308

-19'308
-1'000
-7'300

0

-27'608

-490

19'000
0
19'000

210

2029

-2'477

9'347
496
1'049
30

2030

-2'481

9'351
514
1'076
30

486
24

0

0
9'000
5'474
-5'422
9'052

-8'105
-1'290
-1'000
0
-10'395
-396

2031

-2'156

9'026
5562
1'087
30

448
13

0

0
9'000
5'492
-5'456
9'036

-16'877
-1'000
-1'000

0

-18'877

O O OO oo

0
10'000
0
10'000

159

2032

-3247

10117
576
1117
30

424
-17

0

0
9'000
5'511
-5'474
9'037

-18'040
-1'000
-1'000

0

-20'040

O O O O oo

0
11'000
0
11'000

-3

2033

-3'485

10'355
570
847

30

430
253

0

0
9'000
5'5638
-5'492
9'046

-6'400
-1'000
-1'000

0
-8'400

O O OO oo

o O o o

646

2034

-3'412

10'282
584
849

30

416
251

0

0
9'000
5'664
-5'511
9'053

-3'430
-1'000
-1'000

0
-5'430

O OO o oo

-4'000

-4'000

=377

2035

-3'011

9'911
610
982

390
118

0

0
9'000
5'591
-5'5638
9'053

-5'312
-1'000
-2'550

0
-8'862

O OO o oo

o O oo

191

2036

-2'981

9'881
636
958

0

364
142

0

0
9'000
5'617
-5'564
9'053

-1'300
-1'000
-1'000

0
-3'300

O OO o oo

0
-6'000
0
-6'000

-247

2037

-3'236

10'136
646
953

0

354
147

9'000
5'644
-5'591
9'053

-1'300
-1'000
-1'000

-3'300

O OO o oo

-6'000

-6'000

-247

2023-37
Summe

-47'307

139'009
7'481
11'948
300

7'083
2'424
-243

0
120'695
81'922
-82'624
120'093

-137'312
-18'260
-31'785

-300
-187'657
-11'781
0
0
0
-11'781
0

11'000
33000
-10'000
34'000

-45'345
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Finanz- und Aufgabenplanung

Berechnung Zinsen und Ressourcenausgleich 2021 - 2037

2021
in 1'000 CHF

Zinsen
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten
Langfristige Finanzverbindlichkeiten
Dedizierte Darlehen
Finanzierungsdarlehen
Total Finanzverbindlichkeiten

Zinsen Folgejahr 1.50%

Ressourcenausgleich
Einwohner Ende Jahr 10'813
Veranderung ggu. Vorjahr (%)
Allgemeine Gemeindesteuern
Veranderung ggui. Vorjahr

Steuerfuss

rStK Gemeinde 4'967
Veranderung ggu. Vorjahr (%)
in % des Kant. Mittels

rStK Kanton 3'941
Veranderung ggu. Vorjahr (%)

Abschoépfungsgrenzwert (%) 110%
Uberhang rStK Gemeinde Uber kant. 632
Abschopfung (%) 70%
Gesamtst.fuss 2010 (%) 100.87
Gesamtst.fuss aktuelles Jahr (%) 100.03
Steuerfussindex 0.99167

Steuerkraftabschopfung t+2 (inde>  4'744

FAP 2023 - Prognose Finanzentwicklung - aktuell

2022

10'744
-0.6%
50'317

87
5'350
7.7%
133%

4014
1.9%

110%
935
70%

100.87
99.98
0.99118

6'967

2023

o

10'880
1.3%
48'785
-0.8%

85
5'227
-2.3%
128%

4'080
1.6%

110%
739
70%

100.87
99.98
0.991177

5'682

2024

11'010
1.2%
49210
0.9%

85
5'219
-0.2%
127%

4'100
0.5%

110%
709
70%

100.87
99.98
0.99118

5'417

2025

11'140
1.2%
50'050
1.7%

85
5'246
0.5%
126%

4'150
1.2%

110%
681
70%

100.87
99.98
0.99118

5'264

2026

11'270
1.2%
50'900
1.7%

85
5'274
0.5%
126%

4200
1.2%

110%
654
70%

100.87
99.98
0.99118

5114

2027

11'000
0
11'000

11'400
1.2%
51'750
1.7%

85
5'301
0.5%
126%

4200
0.0%

110%
681
70%

100.87
99.98
0.99118

5'388

2028

11'000
19'000
30'000

165

11'455
0.5%
52'010
0.5%

85
5'302
0.0%
126%

4200
0.0%

110%
682
70%

100.87
99.98
0.99118

5'422

2029

11'000
27'000
38'000

450

11'510
0.5%
52270
0.5%

85
5'303
0.0%
126%

4200
0.0%

110%
683
70%

100.87
99.98
0.99118

5'456

2030

11'000
28'000
39'000

570

11'570
0.5%
52'530
0.5%

85
5'302
0.0%
126%

4200
0.0%

110%
682
70%

100.87
99.98
0.99118

5'474

2031

11'000
38'000
49'000

585

11'630
0.5%
52'790
0.5%

85
5'301
0.0%
126%

4200
0.0%

110%
681
70%

100.87
99.98
0.99118

5'492

2032

11'000
49'000
60'000

735

11'690
0.5%
53'050
0.5%

85
5'299
0.0%
126%

4200
0.0%

110%
679
70%

100.87
99.98
0.99118

5'511

2033

11'000
49'000
60'000

900

11'750
0.5%
53'320
0.5%

85
5'299
0.0%
126%

4200
0.0%

110%
679
70%

100.87
99.98
0.99118

5'538

2034

11'000
45'000
56'000

900

11'810
0.5%
53'590
0.5%

85
5'299
0.0%
126%

4200
0.0%

110%
679
70%

100.87
99.98
0.99118

5'564

2035

11'000
45'000
56'000

840

11'870
0.5%
53'860
0.5%

85
5'299
0.0%
126%

4200
0.0%

110%
679
70%

100.87
99.98
0.99118

5'691

2036

11'000
39'000
50'000

840

11'930
0.5%
54'130
0.5%

85
5'299
0.0%
126%

4200
0.0%

110%
679
70%

100.87
99.98
0.99118

5'617

2037

11'000
33'000
44'000

750

11'990
0.5%
54'400
0.5%

85
5'298
0.0%
126%

4200
0.0%

110%
678
70%

100.87
99.98
0.99118

5'644
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Finanz- und Aufgabenplanung

Plan-Bilanz 2023 - 2037

in 1'000 CHF

Aktiven
10 Finanzvermogen
100 Flussige Mittel, kfr. Anlagen
101 Forderungen
102 kurzfristige Finanzanlagen
104 Aktive Rechnungsabgrenzung
106 Vorrate, angefangene Arbeiten
107 Finanzanlagen
108 Sachanlagen FV
Total Finanzvermégen
14 Verwaltungsvermogen
Steuerfinanzierter Haushalt
Wasserversorgung
Abwasserbeseitigung
Abfallwirtschaft
Total Verwaltungsvermégen
Total Aktiven

Passiven

20 Fremdkapital

200 Laufende Verbindlichkeiten

201 Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten

204 Passive Rechnungsabgrenzungen

205 Kurzfristige Rickstellungen

206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten
Darlehen Seniorenresidenz
Dedizierte Darlehen
Finanzierungsdarlehen

208 Langfristige Riickstellungen

209 Verbindlichkeiten ggii. Fonds im FK

Total Fremdkapital

29 Eigenkapital

290 Spezialfinanzierungen im EK
Wasserversorgung
Abwasserbeseitigung
Abfallwirtschaft

291 Fonds im EK

293 Vorfinanzierungen

294 Finanzpolitische Reserve

299 Bilanzliberschuss

Total Eigenkapital
Total Passiven

FAP 2023 - Prognose Finanzentwicklung -

2021

51'834
11716
0

67

44

0
66'659
130'320

135'205
9'881
8'028

3

153'117

283'437

25'806
0

327
7119

10'000
0

0
4'793
194
48'239

14'154
13'932
612

10

0

0
206'490
235'198
283'437

aktuell

2022

28'522
12231
22'000
67

42

0
66'659
129'521

138740
9'675
7'925

0

156'240

285'761

21'817
0

225
5'020

10'000
0

0
7'274
194
44'530

14'887
13'922
443

10

0

0
211'969
241'231
285'761

2023

48'184
12'231
0

67

42

0
67'079
127'603

133'684
9'624
9'838

0

153'146

280'749

21'817
0

225
5'020

5'000
0

0
7'960
194
40216

15'566
13'786
241

10

0

0
210'930
240'533
280'749

2024 2025 2026 2027 2028

43'871 35788 18983  5'650  5'860
12'231  12'231 12231 12231 12'231

0 0 0 0 0
67 67 67 67 67
42 42 42 42 42

0 0 0 0 0

67'399 69'145 72123 75'492 75'982
123'610 117273 103'446 93'482 94'182

128'503 129102 129'552 143'430 153'413
10434 10'882 15'362 15'722 16248
11400 13'561 14'454 17'767 24'330

0 270 240 210 180

150'337 153'815 159'608 177'129 194'171

273'947 271'088 263'054 270'611 288'353

21'817  21'817 21'817 21'817 21'817
0 0 0 0 0

225 225 225 225 225
5'020 5'020 5'020 5'020 5'020

5'000  5'000 0 0 0
0 0 0 11'000 11'000
0 0 0 0 19'000

6'410  6'092 5789 5913 6221
194 194 194 194 194
38'666 38'348 33'045 44'169 63477

16'100 16'658 17'134 17'628 18'154
13'634 14'154 14'612 15'001 15'364
199 200 200 200 200

10 10 10 10 10
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0

205'338 201'718 198'053 193'603 191'148
235281 232'740 230'009 226'442 224'876
273'947 271'088 263'054 270'611 288'353

2029

5'794
12'231
0

67

42

0
78'044
96'178

155'338
16'752
26'081

150

198'321

294'499

21'817
0

225
5'020

0
11'000
27'000

6'289
194
71'645

18'658
15'415
200

10

0

0
188'671
222'954
294'499

2030

5'055
12'231
0

67

42

0
78'440
95'835

154'092
17'528
26'005

120

197'745

293'580

21'817
0

225
5'020

0
11'000
28'000

6'341
194
72'697

19'144
15'439
200

10

0

0
186'190
220983
293'580

2031

5214
12'231
0

67

42

0
78'440
95'994

161'943
17'976
25'918

90
205'927
301'921

21'817
0

225
5'020

0
11'000
38'000

6'377
194
82'633

19'5692
15'452
200

10

0

0
184'034
219'288
301'921

2032

5211
12'231
0

67

42

0
78'440
95991

169'866
18'400
25'801

60
214'127
310118

21'817
0

225
5'020

0
11'000
49'000

6'414
194
93'670

20'016
15'435
200

10

0

0
180787
216'448
310118

2033

5'857
12'231
0

67

42

0
78'440
96'637

165'911
18'830
25'954

30
210'725
307'362

21'817
0

225
5'020

0
11'000
49'000

6'460
194
93'716

20'446
15'688
200

10

0

0
177'302
213'646
307'362

2034

5'480
12'231
0

67

42

0
78'440
96260

159'059
19'246
26'105

0
204'410
300'670

21'817
0

225
5'020

0
11'000
45'000

6'513
194
89'769

20'862
15'939
200

10

0

0
173'890
210901
300'670

2035

5'671
12'231
0

67

42

0
78'440
96'451

154'460
19'636
27'673

0
201'769
298'220

21'817
0

225
5'020

0
11'000
45'000

6'566
194
89'822

21252
16'057
200

10

0

0
170'879
208'398
298'220

2036

5'424
12'231
0

67

42

0
78'440
96'204

145'879
20'000
27'715

0

193'5694

289'798

21'817
0

225
5'020

0
11'000
39'000

6'619
194
83'875

21'616
16'199
200

10

0

0
167'898
205'923
289'798

2037 2022-37
Verédnderung
5177  -23'345
12'231
0  -22'000
67
42
0 0
78'440 11'781
95'957
137'043 -1'697
20'354 10'779
27'762 19'837
0 0
185'159
281'116
21'817
0 0
225
5'020
0 -10'000
11'000 11'000
33'000 33'000
6'672
194
77'928
21'970 7'083
16'346 2'424
200 -243
10 0
0 0
0 0
164'662  -47'307
203'188  -38'043
281'116
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Finanz- und Aufgabenplanung

Plan-Finanzkennzahlen 2023 - 2037

Einwohner

Steuerfuss (%)
Steuerkraft pro Einwohner (CHF)
Selbstfinanzierung pro Einwohner (CHF)
Nettoinvestitionen pro Einwohner (CHF)
Selbstfinanzierungsgrad 1) ** (%)
Nettovermégen 2) (TCHF)
davon:
Steuerfinanzierter Haushalt
Wasserversorgung
Abwasserbeseitigung
Abfallwirtschaft
Nettovermdgen pro Einwohner ** (CHF)
Nettoverschuldungsquotient 4) ** (%)
Eigenkapitalquote 5) * (%)
Zinsbelastungsanteil 6) ** (%)

Zinsbelastungsquote 7) * (%)

Investitionsanteil 8) * (%)

VV  Verwaltungsvermdgen
FV  Finanzvermdgen

2021

10'813

82'081

2022

10'744

84'991
73'239
5'312
5'997
443
7'911
169
83

0.0

* Offenlegung in Budget und Jahresrechnung gem. § 94 GG vorgeschrieben (rlickblickend tiber 10 Jahre)
** Offenlegung in Finanz- und Aufgabenplan, Budget und Jahresrechnung gemass § 37 VGG

2023

10'880

87
5'227
815
595
137
87'387
77'256
5'942
3'948
241
8'032
-179
84

0.0

1)  Anteil der Nettoinvestitionen, der aus eigenen Mitteln finanziert werden kann
2)  Nettovermdgen = Finanzvermdgen - Fremdkapital oder Eigenkapital - Verwaltungsvermdgen
3)  Nettovermdgen = Finanzvermdgen - Fremdkapital oder Eigenkapital - Verwaltungsvermdgen
4)  Anteil der direkten Steuern der natirlichen und juristischen Personen, der erforderlich wére, um die Nettoschuld abzutragen (< 0 bedeutet Nettovermdgen)
5)  Gibt Auskunft Uber die Kapitalstruktur der Gemeinde; Zeigt, zu welchem Anteil die Aktiven selber finanziert sind.

6)  Anteil des laufenden Ertrags, welcher durch den Nettozinsaufwand gebunden ist

2024

11'010

87
5219
275
497
55
84'944
76'845
5'666
2'234
199
7'715
173

84

2025

11'140

87
5'246
559
1100
51
78'925
72'626
5'776
593
-70
7'085
-158

84

14

2026

11'270

87
5'274
558
1314
42
70'401
68'511
11772
158
-40
6'247
138

86

17

2027

11'400

87
5'301
551
2'400
23
49'313
50'183
1'906
-2'766
-10
4'326
-95

81

26

2028

11'455

786
2'410
33
30'705
37'745
1'906
-8'966
20
2'680
-59

75

26

2029

11'510

782
1'309
60
24'633
33'343
1'906
-10'666
50
2'140
-47

73

-0.2
0.1

16

2030

11'570

778
898

87
23'238
32'108
1'616
-10'566
80
2'008
-44

72

0.0

0.2

12

2031

11'630

774
1'623
48
13'361
22'101
1'616
-10'466
110
1'149
-25

69

0.0

0.8

20

2032

11'690

770
1'714
45
2'321
10'931
1'616
-10'366
140

199

66

0.2

1.4

20

2033

11'750

766
715
107

2'921
11'401
1616

-10'266

170

249

65

0.4

1.4

10

2034

11'810

762
460
166
6'491
14'841
1'616
-10'166
200
550
-12

66

0.4

1.2

2035

11'870

758
747
102
6'629
16'429
1'616
-11'616
200
558
-12

66

0.3
1.2

10

2036

11'930

754
277
273
12'329
22'029
1'616
-11'516
200
1'033
-23

67

0.3

0.8

7)  Informiert ber das Verhaltnis der Zinsen zum laufenden Ertrag; Zeigt, wie gut die Gemeinde ihre Verpflichtungen gegeniiber Kreditgebern erfiillen kann. Tragbarkeitsberechnung erfolgt zu einem mittleren Zinssatz von 5 %.
8)  Zeigt das Ausmass der Investitionstatigkeit an; Gibt an, welcher Anteil der gesamten Ausgaben einer Gemeinde fiir Investitionen in die Infrastruktur eingesetzt wird.

FAP 2023 - Prognose Finanzentwicklung - aktuell

2037 2023-37
Mittelwert
11'990
751 696
275 1'089
28—
18'029
27'629
1'616
-11'416
200
1'504 3'032
-33 -67
68 74
0.2 -0.1
0.5 -0.1
4 14

_Sa_



_24 _

Finanz- und Aufgabenplanung Maur

Gegeniiberstellung Selbstfinanzierung - Nettoinvestitionen 2013 — 2037

ab 2021 gemass Investitionsplanung (inkl. Werke)

Mio. CHF Basisperiode Planperiode Langfristplanung
28
26
24 Cashflow
Nettoinvestitionen
22
20
18
16
14
12 Durchschnittswert
Nettoinvestitionen der
10 Gemeinden im Kt. Zirich
8
6
4
2
0
D, D, D, Dy Dy Dy D D D D Do s s D s s s D D o Dy Dy D %
20 U Y VY U % % % U, U % % % U U, Y U U U U
Finanz- und Aufgabenplanung Maur
Entwicklung Nettovermogen, Liquiditédt, Verschuldung 2001 — 2037
Verlauf basierend auf Investitionsplanung und Annahmen zur Finanzierung in der Geldflussrechnung
Mio. CHF Basisperiode Planperiode Langfristplanung
110
100
o0 /\/\_—/
80 Nettovermdégen
I \
60 Liquiditat
50 =
40 Bandbreite
30 finanzpolitische
Zielsetzung
20 Nettovermogen
10 $ 7 pd
N\ p—
0 N ——= —
-10 S 4 N
-20 N
30 Gesamtverschuldung \\
-40 \-\
\
-50 Verschuldungsgrenze N __,/,
-60 LERIp_S
-70
52%%%% 22207000 POV TR TRV D LD D% G D
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Finanz- und Aufgabenplanung Maur
Nettoinvestitionen pro Einwohner 1997 — 2037
Politische Gemeinde inkl. Schule

CHF pro Einwohner
2'400

2'300

Nettoinvestitionen pro Einwohner
2200

 mgleitendes Mittel (10 Jahre)

2'100

2'000 - mgleitendes Mittel (20 Jahre)

1'900
1'800

CHF 800 / Ew. und Jahr

Durchschnittswert
Nettoinvestitionen der
Gemeinden im Kt. Zirich
(CHF 780 / Ew. und Jahr)

Finanz- und Aufgabenplanung Maur

Steuerfussverlauf 1984 — 2027

Steuerfuss (%)
135
130
125
120
115
110
105
100

95
90
85
80
Steuerfussminimum
75

70

65

Steuerfussmaximum

Steuerfuss Maur

Effektiver kantonaler Mittel-
wert ohne Stadt Ziirich
(ab 2010 nach nFAG)

\/\_’_

Semp—— 1.1 77

Planungs-
grundlage
077 %% % %5 % 7 %0 100N r oo S ST
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Finanz- und Aufgabenplan 2023 - 2027 / 2037

Prognose Details



Investitionsplanung 2023 - 2037

Einzelvorhaben
Einheit: 1000 CHF

Nr INV Nr Vorhaben Nuge| Nupay | Prev | Total | Tofal | Total 2023 2024 2025 2026| 2027| 2028| 2029 2030 | 2031 2032| 2033 2034 | 2035 2036 2037 | 20%8-
Stand | Brutto | Beitrage Netto 2037
0 Aligemeine Verwaltung
0290 Verwaltungsliegenschaften, ilibrige
5040.00 Hochbauten
012 Loorensaal, Polterkeller, Sanierung (neues Projekt) 2029 33 6'000 6'000 500 5'500 6'000
013 * INV00290 FH Tobelstrasse 32, Ersatzneubau, inkl. Spielplatz 2025 20 2100 2'100 200 1'900
014 INV00261  Burgareal, Gesamtsanierung (Teil 1) 2023, 20 300 300 300
014 Burgareal, Gesamtsanierung (Teil 2) 2027, 20 4'215 4'215 645 3'570
015 Scheune Mihlestrasse, Maur 2027, 20 208 208 28 180
016 FH Alte Zurichstrasse 5/ 7, Maur, Heizungsersatz 2028 20 150 50 150 150
017 FH Alte Zurichstrasse 5 / 7, Maur, Gesamtsanierung und Umnutzung 2030, 20 1'809 1'809 420 104 1'285 1'809
018 EFH Schulweg 2, Ebmatingen (Chinderhuus), Innensanierung 2033 20 717 717 717 717
019 EFH Schulweg 2, Ebmatingen (Chinderhuus), Gebaudeteile und Heizungsersal 2025/ 20 700 700 700
021 Gemeindehaus, Sanierung und neues Projekt p.m. 2032 20 9'000 9'000 78 104 1'928 200 500 2'690 3'500 8'818
023 INV00262 | Schitzenhaus, Sanierung Heizung und Haustechnik 2030 20 400 400 400 400
Total Allgemeine Verwaltung 25'599 0 25'599 300 200 2'600 751 3'854 2'998 5'804 2'185 2'690 3'500 77 0 0 0 0o 17'894
1 Offentliche Ordnung und Sicherheit
1500 Feuerwehr
5040.00 Hochbauten
150 INV00189 | GP Looren, Bevolkerungsschutzgebaude Looren - Kredit aufgehoben 2023 33 E3 10 10 10
151 INV00323  Bevélkerungsschutzgebéude Looren, Uberarbeitung Projekt 2023 33 E3 65 65 65
152 *  INvo0343  Bevdlkerungsschutzgebaude Looren, Ausfiihrung neues Projekt 2028 33 E3 12'050 12'050 100 200 3'000 4'000 4'750 4'750
153 INV00324 |Feuerwehrdepot, Provisorischer Unterstand 2024 5 E4 80 80 80
5060.00 Mobilien
4 ehrzweckfahrzeug, Ersatz (Amort. 2024) 2029 90 45 45 45 45
5 Personentransportfahrzeug (PTF-AS; Amort. 2029) 2030 120 60 60 60 60
7 INV00325 | Ersteinsatzfahrzeug (EEF), Neuanschaffung 2024 330 160 170 330 -160
8 INV00326 | Notstromgenerator 100 KVA, Anschaffung 2024 80 80 80
Total Offentliche Ordnung und Sicherheit 12'825 265 12'560 75 590 40 3'000 4'000 4'750 45 60 0 0 0 0 0 0 0 4'855
2 Bildung‘
2120 Primarstufe
5060.00 Mobilien
INV00292 |ICT Hardware Primarschule, Ersatz/Neuanschaffung 2023 jahrl.| 3 100 100 100
INV00322 |ICT Hardware Primarschule, atz/Neuanschaffung 2024 jahrl. 3 165 165 165
INV00327 |ICT Hardware Primarschule, atz/Neuanschaffung 2025 ff iahrl. 3 E3 300 300 100 100 100
2130 Sekundarstufe
5060.00 Mobilien
INV00293 |ICT Hardware Sekundarschule, Ersatz/Neuanschaffung 2023 jahrl. 3 E3 30 30 30
INV00321 |ICT Hardware Sekundarschule, Ersatz/Neuanschaffung 2025 ff jghrl.. 3 E3 90 90 30 30 30
2170 Schulliegenschaften
5030.00 Ubrige Tiefbauten
Piint, Maur
201 INV00173  |SA Rainstrasse, Sanierung Aussenanlage 20 E1 0 0
INV00294 | SA Pint, Sanierung und Ergdnzung Aussenanlage 2023 10 E3 300 300 300
Looren
202 INV00007 | GP Looren, Umgebung 2024, 20 E1 1'400 1'400 1'200 200
Gassacher, Binz
INV00295 | SA Gassacher, Anpassung Umgebungsarbeiten 2023 8 E3 65 65 65
5040.00 Hochbauten
Gassacher, Binz (4)
210 Kiga/SA Gassacher, Ersatzneubauten und Sanierung 2035 33 E5 6'655 6'655 17 33 30 30 403 2'130 4'012 6'655
Leeacher, Ebmatingen (1)
220 INV00011 | SA Leeacher, Ersatzneubauten und Sanierung 2032 33 N4 30'500 30'500 500 7'000 1'500 1'500| 10'000, 10'000 30'000
Aesch (2)
230 SA Aesch, Sanierungen 2033 20 ES 7'886 7'886 55 40 601 3210 3'980 7'886
231 SA Aesch, Schulraumerweiterung / -anpassung (2026/2027) 2027, 33 5 3'000 3'000 300 1'700 1'000
323 INV00259  KiGa Altes SH Aesch, Gesamtsanierung 2029 20 E4 1'751 1'751 130 1'621 1'751
Piint, Maur (3) 0
240 SA Punt, rdumliche Anpassungen (Grdl Landis) 2030, 33 2'150 2'150 2'150 2'150
241 INV00265 | SA Punt, Provisorium Klassenzimmer und Nebenraume 2022 5 520 520 520
242 INV00266 | SA Pint, Ersatzneubauten und Sanierung 2027, 33 10'500 10'500 700 3'400 6'400
INV00296 | SA Piint, Mittagstisch, Um-/Einbauten 2023 10 100 100 100

FAP-Investitionsplanung 2023-2037 - aktuell



Investitionsplanung 2023 - 2037

Einzelvorhaben
Einheit: 1000 CHF

Prior/ Total Total Total 2028 -
Nr INV Nr  Vorhaben NuBe| NuDau | oo Brutto | Beitréige Netto 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2037
243 KG Rainstrasse, Sanierung 2031 20 E5 1'499 1'499 112 1'387 1'499
Looren
250 INV00004 'GP Looren, Schule 2023 20 -650 -650 -650
250 INV00313 | GP Looren, Schule, Mobiliar (Umbuchung) 2023 5 300 300 300
251 INV00297 | GP Looren, Schule Provisorien (Umbuchung) 2023 1 1'550 1'550 1'550
252 INV00288 | GP Looren, Schulhaus Nord 33 0 0
Allgemein
289 Photovoltaikanlagen gemass Energieleitbild 2026, 30 E4 800 800 400 400
290 INV00298 | Schliessanlagen massgebliche Gebaude, Umriistung elektronisch 2027, 20 E5 300 300 100 100 100
5060.00 Mobilien
292 INV00278 [Hauswartfahrzeug, elektrisch, Anschaffung 2022 gem. Energiestrategie 8 E4 0 0
293 INV00299  Hauswartfahrzeug, elektrisch, Anschaffung 2023 gem. Energiestrategie 2023 8 E4 60 60 60
2194 Schiilertransporte
5060.00 Mobilien
281 Schulbus, Ersatz (Nr. 3, Jg. 2012) 2025 90 90 90
282 Schulbus, Ersatz (Nr. 1, Jg. 2014) 2026 90 90 90
283 Schulbus, Ersatz (Nr. 2, Jg. 2021) 2031 100 100 100 100
Total Bildung 69'651 0 69'651 3'675 365 1'620 5'820 8'130 7'130 3193 3'835| 12'118 13'240 4'383 2'130 4'012 0 0| 50'041
3 Kultur, Sport und Freizeit
3410 Sport |
‘5030.00 Ubrige Tiefbauten
303 |Schiessanlage, Sanierung belasteter Boden 2025 20 E4 800 800 800
3411 Mehrzweckhalle Looren
‘5040.00 Hochbauten
306 INV00175 |Sporthalle Looren, Sanierung restliche Bauteile 2028 20 E5 3'200 3'200 200 1'500 1'500 1'500
3412 Sportanlage Looren II\)
5030.00 Ubrige Tiefbauten [e5)
310 Kunstrasen-Fussballplatz, Neuerstellung 2026, 15 E4 2'500 2'500 2'500 |
313 Street Workout Anlage 2026, 10 E5 100 100 100
5040.00 Hochbauten
311 INV00234 |Loorenanlage, Vereinshaus, Neubau 2027, 33 E4 1'800 1'800 200 1'600
314 Badi Maur, Sanierung Gebaude 2027, 20 E5 300 300 300
3420 Freizeit
|5030.00 Ubrige Tiefbauten
320 | | &ffentlicher Spielplatz Ebmatingen, Sanierung 2025 10 E4 95 95 95
Total Kultur, Sport und Freizeit 8'795 0 8'795 0 0 895 3'000 3'400 1'500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1'500
4 Gesundheit
4110 Spitéler
‘6420.00 Rii Darlehen (Zweckverbénde)
401 | INv00013[Darlehen Spital Uster, Riickzahlung E1 -195 -195 -39 -39 -39 -39 -39
4900 Gesundheitswesen, iibriges
6450.00 Rii Darlehen (Private)
402 INV00014 | Darlehen Acamed AG, Riickzahlung E1 -90 -90 -35 -35 -20
‘To!al Gesundheit -285 0 -285 -74 -74 -59 -39 -39 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5 Soziale Sicherheit
5340 Wohnen im Alter
6450.00 Riickzahung Darlehen (Private)
50 INV00254  Darlehen Gustav Zollinger-Stiftung, 2013 - 2023 0 0 5'000 -5'000 -5'000
502 INV00255  Darlehen Gustav Zollinger-Stiftung, 2013 - 2026 0 0 5'000 -5'000 -5'000
504 INV00328  Darlehen Gustav Zollinger-Stiftung, 2023 - 2026 2023 0 E4 5'000 5'000 0 4'000 -1'500 -1'500 -1'000
5445 Offene Kinder- und Jugendarbeit
5040.00 Hochbauten
505 INV00300 |Jugendhaus Looren, Heizungsersatz 2024 20 E4 300 300 300
506 |Jugendhaus Looren, Teilsanierung innen und aussen 2027, 20 E4 330 330 50 280
5451 Kinderkrippen und Horte

FAP-Investitionsplanung 2023-2037 - aktuell



Investitionsplanung 2023 - 2037

Einzelvorhaben
Einheit: 1000 CHF

Nr INV Nr Vorhaben Nuge| Nupay | Prev | Total | Tofal | Total 2023 2024 2025 2026| 2027| 2028| 2029 2030 | 2031 2032| 2033 2034 | 2035 2036 2037 | 20%8-
Stand | Brutto | Beitrage Netto 2037
6450.00 Riickzahlung Darlehen (Private)
510 INV00228 | Darlehen Verein Chinderhuus Muur, Riickzahlung E2 -140 -140 -40 -40 -40 -20
5790 Fiirsorge, Ubriges
5420.00 Darlehen
521 INV00291  Darlehen Soziale Dienste Bezirk Uster, 2022 - 2027, Aufstockung 2023 5 E4 113 113 113
Total Soziale Sicherheit 2027 5'603| 15'000 -9'397 -927 -1'240 -1'540 -5'970 280 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
6 Verkehr und Nachrichteniibermittiung
6150 Gemeindestrassen 0
5010.00 Strassen/Verkehrswege 0
601 Rietstrasse, Sanierung 2027 0 780 780 80 700
604 Hausacherstrasse, Sanierung 2034 0 380 380 380 380
606  *** INV00268 |Badanstaltstrasse, Sanierung inkl. Trottoir Kehlhofstrasse 2026, 40 550 550 50 400 100
610 INV00269 | Umsetzung T30 flachendeckend; Parkraumregime 0 0 0
617 Forchstrasse, Heuberg - Neuhus, Sanierung 2036 0 700 700 700 700
619 Bachlenstrasse, Sanierung (Rellikonstr - Vorder Wannwis), Oberflachensan. 2027 0 200 200 200
620 Stuhlenstrasse, Erneuerung Lohwis bis Schwendelerstrasse, Oberflachensan. | 2025 0 250 250 250
625 ™ INV00020 Langacherstrasse, Sanierung koord. mit Neubau Trottoir aus TQP Langacher 2025 0 1'100 1'100 100 700 300
627 Velowegverbindung Maur bis Looren - Aubau 2030 40 1'000 1'000 50 500 450 1'000
628 : INV00301 | Beleuchtungskonzept, Umsetzung, Umriistung Strassenbeleuchtung auf LED 2026, 25 750 750 50 300 200 200
630 INV00270  Stuhlenstrasse, Sanierung (Lohwisstr. - Zirichstr.) 2027, 10 650 650 400 250
631 INV00022 | Loorenstrasse, Fahrbahnverbreiterung und -sanierung 2028 10 E3 2'100 2'100 100 1'000 1'000 1'000
634 Forchstrasse, Ausbau Kernfahrbahn 2026, 40 E4 310 310 80 230
646 Auwisstrasse, Sanierung (Bundtstr. bis Reservoirweg) 2033 10 E4 660 660 | 30 630 660
647 Im Dornacher, Sanierung (Wassberg- bis Schulhausstr.) 2029 10 E4 330 150 180 300 -120 180
654 Eggstrasse, Sponstrli - Hellstr., Sanierung 2031, 10 E4 570 570 70 500/ 570
655 INV00302  Chalenstrasse, Sanierung (Steinmiristrasse bis Stiessblatzweg) 2023 10 E4 300 300 300 0
657 ™ INV00329 Bushaltestellen, Anpassungen gemass BehiG 2025 10 E3 400 400 200 200
658 INV00315  Busendstation Schifflande, Erhéhung Haltekanten 2024 10 E4 200 200 200
659 Dorfplatz, Neugestaltung 2027, 40 E4 600 600 100 250 250
660 Bundtstrasse, Aeschstr. - Bundtacherstr., Sanierung 2028 10 E4 200 200 200 200
661 Wassbergstrasse, Rest. Wassberg - Zumikon, Sanierung Oberbau 2035 10 E4 500 500 500 500
662 Hubrainstrasse, Oberbausanierung 2028 10 E4 600 600 600 600
663 ** INV00330 |Buswarteschleife Looren, Verschiebung von 1 Loorer 2025 10 | E3 700 700 50 650
664 Hellstrasse, Tagernstr. - Bauzonengrenze, Ausbau 2037/ 40 E4 700 700 200 500 700
666 noch nicht spezifizierte Strassensanierungen 2037, 10 E4 4'360 4'360 0 200, 600 500/ 970 370 620 500 100 500 4'360
5040.00 Hochbauten
668 INV00331 | Informationsstelen, Dorfeingédnge 2024 5 E4 250 250 250
5060.00 Mobilien
671 INV00303  Meili 3500, Ersatz 2023 8 230 230 230
672 INV00271  Kehrmaschine MFH 2500, Ersatz 2024 8 250 250 250
673 INV00272 VW Crafter 35 Chassis 4Motion, Ersatz IVECO 2023 8 75 75 75
5290.00 Ubrige immaterielle Anlagen
680 INV00170 | Gestaltungsplan Kehlhof/Verkehrskonzept Unterdorf - abzurechnen 10 E4 0 0
6190 Strassen, libriges
5040.00 Hochbauten
690 INV00239  |Werkgebaude, Ebmatingen, Teilsanierung 1 2029 20 1'230 1'230 100 330 800 1'130
691 Werkgebaude, Ebmatingen, Teilsanierung 2 2031 20 1'194 1'194 100 325 769 1'194
692 INV00212 |RB Ebmatingen, Einstellhalle Werkhof (Abt. Liegenschaften) 2025 33 300 300 300
6210 Offentliche Verkehrsinfrastruktur
5040.00 Hochbauten
695 INV00332  Elektroladestationen, Installation 2024 8 E4 100 100 100
5060.00 Mobilien
697 INV00191 | Bushaltestellen, Ausbau Mobilitat und Mdblierung - abzuschliessen/abzuschreil 5 E1 0 0
698 Lift Forch, Neubau aufgrund von Gleisanpassungen, p.m. 8 E5 0 0
Total Verkehr und Nachrichteniibermittiung 22'519 150 22'369 755 2'100 2'480 1'360 2'500 2'180 1'900 1'325 1'769 1'000 1'000 1'000 1'000 1'000 1'000| 13174
7 Umweltschutz und Raumordnung
7101 Wasserversorgung
5030.00 Ubrige Tiefbauten
701 INV00180 'WTL Ebmatingen - Aesch, Aschbach - Loorenstr., Verstarkung gem.GWP 2027, 20 750 750 50 700
703 WL Im Dornacher, Wassbergstr. bis Dornacher, Ringschluss 2030, 50 150 50 150 150
705 WL Im Grund, Ersatz 2026, 50 150 50 150
710 WL Eggenbergstrasse, Ersatz im priv. Strassenabschnitt 2026 50 250 250 250
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Investitionsplanung 2023 - 2037

Einzelvorhaben
Einheit: 1000 CHF

Nr INV N Vorhaben NuBe| Nupau | 07 | Total 1 Tofal | Total 2023 2024 2025 2026 2027| 2028| 2020 2030 2031 2032 2033  2034| 2035 2036 2037 | 2028-
Brutto | Beitrage Netto 2037
711 WL Im Dornacher, Ersatz (Schulhausstr. - Dornacher) 2030, 50 210 210 210 210
716 WL Hausacherstrasse, Ersatz 2034, 50 240 240 240 240
727  *** INV00069 |WL Badanstaltstrasse, Ringschluss 2025 50 240 240 40 200
731 INV00273 |WL Loorenstrasse, Ersatz 2034 50 300 300 300 300
732 INV00029 ‘WL S isstrasse, Unterdorfstr. - Seewisstr. 12, Ersatz 2025 50 100 100 100
736 WL Auwisstrasse, Ersatz 2033 50 320 320 20 300 320
737 INV00030 WL Aeschstrasse, Ersatz (Schulhausstr. bis Kreisel) 2024 50 600 600 500 100
740 WL Maur-Forch, Ersatz, Reservoir Feumet bis Hellstr. 2031 50 580 580 580 580
741 INV00274 WL Eggstrasse, Ersatz (Res. Feumet bis Hellstrasse) 2030 50 1'080 780 300 100 800 -600 300
745 WL Zelgli, Ringschluss (Herrenholz - Fridlimattstrasse) 2025 50 200 200 200
746 ** INV00032 WL Langacherstrasse, Ersatz 2025 50 560 560 50 300 210
748 WL Berghaldenstrasse, Ersatz 2027, 50 30 130 130
W749 INV00304 WL Zirichstrasse, Ersatz (Haldenstr. - Alte Zirichstr.) 2027, 50 250 250 250
W752 WL Kehlhofstrasse, Zusammenschluss 2025 50 00 00 100
W753 WL Schulhaus Leeacher, Ersatz (Leeacher- bis Bachtelstr.) 2026, 50 50 50 150
W754 WL Santisstrasse, Ersatz 2026, 50 00 300 300
W760 INV00035 /WL Rellikonstrasse - Chilenacher, Umlegung 2027, 50 220 220 20 200
W761 INV00036 WL In der Bettlen/Hohenstrasse, Ersatz Ringschluss 2028 50 00 100 100 100
W762 INV00217 WL Hans ROlli-Str., Ersatz (Hohenstr. - Forchstr.) 2029 50 00 300 30 270 300
W763 ° INV00305 Reservoir Feumet, Ersatz 2026 50 3'630 3'630 30 100, 4'000 -500
W764 WL Kreuzbihlistrasse, Ersatz 2028 50 70 70 70 70
W769 WL Maur-Forch, Ersatz, Eggstrasse - Tobelstrasse 2030 50 300 300 20 280 300
W772 WL Ziirichstr., Dorfplatz - Zirichstr. 23, Ersatz 2027, 50 200 200 200
W774 INV00242 | WL Bachtelstrasse, Ersatz 2024, 50 280 280 280
W776 * INV00306 'Wasserzahler Haushalte, Ersatz durch funkauslesbares Modell 2026, 15 360 360 120 120 120
W778 INV00333 WL GLF Binz Zollikonstrasse Leitungsverlegung 2025 50 E3 250 250 200 50 | |
W798 noch nicht spezifizierter Ersatz und neue Leitungen 2037, 50 E4 8'570 8'570 950 760 0/ 1120  1'080 800 560/ 1'100, 1'100| 1100 8'570
5060.00 Mobilien
706 INV00041 | Notstromaggregat, Neuanschaffung 2024, 15 E3 190 40 150 250 -100
6370.00 Investitionsbeitrdge von privaten Haushalten
W799 INV00334 | Wasser, Anschlussgebiihren jahrlich| 40 E2 -2'050 -2'050 -200 -200 -200 -150 -150 -150 -150 -150 -100 -100 -100 -100 -100 -100 -100{ -1'150
Total Wasserversorgung 19'080 820 18'260 350  1'120 780  4'890 830/ 1'000/ 1'000  1'290| 1'000/  1'000| 1'000/  1'000,  1'000/  1'000,  1'000| 10290
7201 Abwasserbeseitigung
|5030.00 Ubrige Tiefbauten
750  * INv00335 ARA Maur, Anschlussleitung ARA Bachwis, Fallanden 2029 50 6'700 6'700 200 250 250/ 1'000| 4'000| 1'000 5'000
751 | | Meteorwasserkanal Rietstrasse, Offenlequng gemass GEP 2027, 50 500 500 100 400
752  **  INV00072 |Meteorwasserkanal Unterdorf, Neubau Entlastung 2025 50 500 500 20 480
755 INV00243 |Kanalisation Chridler, Umlegung 2024 50 1'500 1'500 1'000 500
760a Kanalisation Eggenberg, Ausbau Trennsystem - Fallt weg - Abrechnung folgt 50 0 0
760 analisation Eggenbergstrasse, Ausbau Trennsystem 2026, 50 140 140 140
763  ** INV00045 |Kanalisation Langacherstrasse, Erneuerung 2025 50 1'080 1'080 80 700 300
766  ** INV00047 |Kanalisation Zollikonstrasse, Binz, Erneuerung mit TBA 2026, 50 700 700 100 500 100
769a INV00244  Kanalisation Bergwisenstrasse, Erneuerung gem. GEP - abgerechnet 50 0 ]
771a analisation Eggstrasse, Sanierung - kleiner Betrag? 2030, 20 50 50 50 50
773 INV00075  Kanalisation isstrasse - Im Mattenacher, Ern. gem. GEP 2025 50 300 300 300
776 INV00308 |Kanalisation A52 bis Forchstrasse, Erneuerung und Verlegung, Pressrohr 2024 50 1'400 1'400 1'200 200
777 Kanalisation Wolfgalgen, Ausbau gemass GEP 2026, 50 500 500 500
778 noch nicht spezifizierte Sanierungen und neue Infrastrukturen 2037, 50 8'050 8'050 1'150 1'150 1'150 1'150 1150 1'150 1'150 8'050
5290.00 Ubrige immaterielle Anlagen
753  ** INv00336 | Uberarbeitung GEP, Teilprojekt 7 Fremdwasserkontrollen 2024 0 70 70 70
753 | = INv00337 Uberarbeitung GEP, Teilprojekt 6 Gewa kontrollen 2024 0 65 65 65
753 = INvoo338 Uberarbeitung GEP, Teilprojekt 4 Anlagel kontrolle 2024 0 100 100 100
753 = INv00339  Uberarbeitung GEP, Teilprojekt 11 Unterprojekt 3 Hydrauliche Beurteilung in d§ 2024 0 25 25 25
753 | ** INv00340 Uberarbeitung GEP, Teilprojekt 1 Gesamtleitung/Jahr bis 2026 2027 0 80 0 20 20 20 20
753 Uberarbeitung GEP, Teilprojekt 3 Datenbewirtschaftung 2026 0 40 40 40
753 Uberarbeitung GEP, Teilprojekt 5 Zustandsaufnahmen samt Beurteilungen 2027 0 150 150 50 50 50
753 Uberarbeitung GEP, Teilprojekt 8 Gefahrenvorsorge 2026 0 50 50 50
753 Uberarbeitung GEP, Teilprojekt 10 Abwasserentsorgung ausserhalb Bauzone | 2025 0 20 20 20
753 Uberarbeitung GEP, Teilprojekt 11 Unterprojekt 1 Entwa ungskonzept IST | 2025 0 180 180 180
753 Uberarbeitung GEP, Teilprojekt 11 Unterprojekt 2 Er ungskonzept SOL| 2026 0 120 120 120
753 Uberarbeitung GEP, Teilprojekt 12 Massnahmenplan nach allen Teilprojekten 2027 0 50 50 50
753 Uberarbeitung GEP, Teilprojekt 13 Bereinigungen, Genehmigung und Datenab| 2027 0 60 60 60
753 Uberarbeitung GEP, Teilprojekt 2 Organisation der Abwasserentsorgung 2027 0 10 10 10
753 Uberarbeitung GEP, Teilprojekt 9 Finanzierung und allf. Gebihrenuberprifung| 2027 0 10 10 10
6370.00 Investitionsbeitrdge von privaten Haushalten
780 INV00341 |Abwasser, Anschlussgebiihren jahrlich| 40 E2 -2'800 -2'800 -250 -250 -250 -200 -200 -200 -200 -200 -150 -150 -150 -150 -150 -150 -150| -1'650
7202 Klaranlagen 0
5040.00 Hochbauten 0
750 | *  INV00310 |ARA Maur, Umbau zu Pumpwerk 2029 33 E4 5'750 5'750 50 200 250 250/ 1'000] 2'000| 2'000 4'000
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Investitionsplanung 2023 - 2037

Einzelvorhaben
Einheit: 1000 CHF

prior/ |  Total Total Total 2028 -
Nr INV Nr  Vorhaben NuBe NuDau | o o Brutto | Beitrige | Netto 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2037
779 INV00277 |ARA Maur, Speicherprogrammierbare Steuerung, Ersatz 2023 8 150 150 150
780 ARA Maur, Sanierung Gebaudeteile 1 (gem. Stratus) 2028 20 3'000 3'000 1'500 1'500 1'500
780 ARA Maur, Sanierung Gebaudeteile 2 (gem. Stratus) 2035 20 2'700 2'700 2'700 2'700
781 RB Ebmatingen, Betriebsgeb&ude, Sanierung 2025 20 535 535 535
Total Abwasserbeseitigung 31'785 0 31'785 2'230 1'950  2'635 1'420|  3'900| 7'300| 2'800 1'000|  1'000 1'000 1'000 1'000|  2'550 1'000 1'000| 19'650
7301 Abfallwirtschaft
5040.00 Hochbauten
850 Hauptsammelstelle, Verlegung p.m. 33 E5 0 0
851 Sanierung Sammelstellen, Ersatz Container 2025 10 E5 300 300 300| |
Total Abfallwirtschaft 300 0 300 0 0 300 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
7410 Gewasserverbauungen 0
5020.00 Wasserbau 0
783 o INV00204 |Gewasser Looren, Revitalisierung Rausenbach 2026/ 50 E1 2'800 700 2'100 100 1'500 | 500
784 Rausenbach, Sanierung oberhalb Looren 2028 20 E4 400 50 350 50 300 300
787 INV00185 |Haumesserbach, Sanierung oberhalb Looren 2030 20 E4 550 50 500 30 470 500
788  ** INV00051 |Mattacherbach, Sanierung 2025 20 E4 805 15 790 90 100 600
789 INV00245 | Dorfbach, Sanierung Unterdorf - See 2027, 20 E4 150 150 30 120
796 INv00187 _ Dorfbach, Sanierung Bibliothek bis Rellikonstrasse 2027, 20 E4 350 350 50 300
797 INV00052 | Zelglibach, Sanierung Jérentobelbach - Zollikonstrasse 2028 20 E4 110 110 10 100 100
799 |Zelglibach, Verlegung Bereich alte Busgarage 2029, 50 E4 400 400 200 200 400
801 Islenbach/Eltisenbach, Sanierung Forchstr. bis Wald 2030 20 E4 330 330 100 230 330
804 INV00054 | Chilenbach, Greifensee - Rellikonstr., Ausbau 2028 20 E4 180 180 30 150 150
806 INV00056  Hochwasserschutz Uessikon 2025 50 E2 500 500 100 400
810 noch nicht spezifizierte Sanierungen Gewasser 2037 20 E4 2'100 2'100 300 300 300 300 300 300 300 2'100
7710 Friedhof und Bestattung 0
5040.00 Hochbauten 0
850 INV00342 | Friedhofgebaude, Innensanierung, Katafalk und IV-WC 2024 20 E5 160 160 160
Total Gewasserverbauungen / Friedhof und Bestattung 8'835 815 8'020 90 460  2'500 580 510 750 330 700 300 300 300 300 300 300 300( 3'880
Total Umweltschutz und Raumordnung 60'000 1'635 58'365 2'670 3530 6'215 6'890, 5240| 9'050| 4'130  2'990| 2'300  2'300, 2'300  2'300| 3'850  2'300| 2'300( 33'820
9 Finanzen und Steuern
9630 Liegenschaften des Finanzvermégens
7000.00 Investitionen in Grundstiicke
903 INV00311 | Quartierplan Bautacher, Beitrage Erschliessung 2024 - E2 640 640 320 320
7040.00 Investitionen in Hochbauten
910 INV00079 FH Rellikonerstrasse, Anpassung Wohnung/Sanierung 2026 - 2'340 2'340 340 2'000
911 INV00246 FH Im Briunneli 20-22, Treppenaufgang Garage - 0 0
912 FH Im Brunneli 20-22, Heizungsersatz/Fernleitung 2025 - 200 200 200
913 FH Im Brinneli 20-22, Fassaden-Sanierung 2027 - 2'390 2'390 100 140 2'150
914 INV00247 FH Muhlestrasse 1, Gesamtsanierung ohne Dach 202 - 835 835 835 835
915 FH Mihlestrasse 1, Dachsanierung und Warmeerzeugung 202 - 640 640 640 640
9 INV00188 | MFH Burgstrasse 4, Maur, Kiiche-Badsanierung 2025/ - 185 185 185
917 MFH Burgstrasse 4, Maur, Aussen-Innensanierung 2025 - 290 290 290
919 'MFH Kreuzbiihl, Maur, Sanierung 2026 - 838 838 100 738
920 INV00312  |MFH Im Unterdorf 2a / 2b, Sanierung 2025 - 444 444 100 344
921 'MFH Zirichstrasse 1, Maur, Kiiche-Bad Sanierung, Fassade und Warmeerzeu{ 2029 - 700 700 23 90 587 677
923 MFH Bundstrasse 34a+b, Aesch, Teilsanierung in zwei Etappen 2030 - 792 792 396 396 396
925 \EFH Kirchweg 1, Maur, Dachsanierung und Ausbau 2025 - 187 187 187
926 Photovoltaikanlagen gemass Energieleitbild 2028 30 800 800 400 400 400
927 INV00280 |MFH Zirichstrasse 216, Binz, Umbau und Sanierung 2027 - 500 500 | 100 400 |
Total Finanzen und Steuern 11'781 0 11781 420 320 1'746) 2'978| 3'369 490/ 2'062 396 0 0 0 0 0 0 0| 2'948
Total Investitionsprogramm 216'488 17'050 199'438 6'894 5791 13'997 17'790 30'734 28'098 17'134 10791 18'877 20'040 8'400 5'430 8'862 3'300 3'300( 124'232

*  Vorbehaltener Beschluss Gemeindeversammlung bzw. Gemeindeabstimmung (Urne)

**  Vorbehaltener Beschluss Gemeindeversammlung im Rahmen der Budgetabnahme (> CHF 300'000 und < CHF 600'000)
[

***_Vorbehaltener Behérdenbeschluss gebundene Ausgabe (> CHF 300'000)
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Prognose Grundlagen



- 33 -

Bevolkerungs- und Wohnbauentwicklung 2000 - 2022

Einwohnerzahl per 31. Dezember
gemass zivilrechtlichem Wohnsitzbegriff

- o & 5 £
= E g s 2 . %73 £¢ £g g=
S ) < P R RE 26 = R = &

2000 7'402 1294 8'696 237 2.8 14.9 69 3'875 2) 224
2001 7'463 1377 8'840 144 1.7 15.6 31 3'906 2.26
2002 7'638 1'423 9'061 221 25 15.7 115 4'021 2.25
2003 7'646 1'386 9'032 -29 -0.3 15.3 19 4'040 2.24
2004 7'566 1'343 8'909 -123 -1.4 15.1 34 4'074 2.19
2005 7'563 1'390 8'953 44 0.5 15.5 45 4119 217
2006 7'598 1'409 9'007 54 0.6 15.6 36 4'155 217
2007 7'570 1'510 9'080 73 0.8 16.6 21 4'176 217
2008 7'595 1'651 9'246 166 1.8 17.9 39 4215 219
2009 7'602 1'659 9'261 15 0.2 17.9 48 4'263 217
2010 1) 7'746 1771 9'517 256 2.8 18.6 92 4'355 219
2011 7'766 1'765 9'531 14 0.1 18.5 47 4'402 217
2012 7'795 1'815 9'610 79 0.8 18.9 63 4'465 2.15
2013 7'826 1'874 9'700 90 0.9 19.3 15 4'480 217
2014 7797 1'914 9'711 11 0.1 19.7 35 4'515 2.15
2015 7'908 1'965 9'873 162 1.7 19.9 51 4'566 2.16
2016 8'019 2'020 10'039 166 1.7 20.1 85 4'651 2.16
2017 8'113 2'035 10'148 109 1.1 20.1 71 4'722 215
2018 8'094 2'110 10204 56 0.6 20.7 66 4'788 213
2019 8218 2'244 10'462 258 25 214 118 4'906 213
2020 8'433 2'345 10'778 316 3.1 21.8 115 5'021 215
2021 8'491 2'322 10'813 35 0.3 215 17 5'038 215
2022 8'433 2'311 10'744 -69 -0.6 215 16 5'054 213
Einwohnerzuwachs pro neu erstellte Wohnung 2012 - 2022: 1.9

2012 - 2017: 2.1

2017 - 2022: 2.0

1) Anpassung der Definition des Wohnsitzbegriffes
2) Anpassung des Wertes an die Daten der Eidgendssischen Wohnungszéhlung 2000
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Prognostizierte Wohnbauentwicklung 2023 - 2027

Prognostizierte Zunahme des Wohnungsbestandes nach Ortsteilen
in Abstimmung mit Monitoring Schuler:innen- und Klassenzahlen 2022/2023, Eckhaus AG (2022)

€ < E/\T - = — - = ~
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a € & < 2] k7 o) e g £t £ E£W
s 5 s & € & & E T 3E §8 ¥y _
5 ¢ 0§ » » ¥ 3 3 3 5% £3 EZ %
< = 2 @ @ @ = = S o8 @& wm¥E g
2022 16
2023 20 2 22
2024 19 10 31 60
2025 4 20 20 14 10 68
2026 20 30 32 20 14 30 10 0 156
2027 20 30 20 30 14 30 10 0 154
2023
- 2027 23 60 60 32 60 30 30 42 60 33 30 0 460
Total pro Ortsteil ‘ 83 92 72 63 310
Total pro Ortsteil ‘ 143 122 132 63 460
inkl. “fiktiv"
Bevolkerungsprognose aufgrund Wohnbauprognose
2022 2027 2027 2027
minimal standard maximal
Wohnungszuwachs 260 310 460
Annahme: EZ/WZ 2.00 2.15 2.15
Einwohnerzuwachs 520 667 989
Einwohnerbestand 10'744 11'264 11'411 11'733
Wohnungsbestand 5'054 5'314 5'364 5'614
Einwohner/Wohnung 213 212 213 2.13

EZ/WZ: Einwohnerzuwachs/Wohnungzuwachs

1) aufgrund Bauzonenreserven
2) fiktive Wohnbau-Grossereignisse
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Bevolkerungsprognose aufgrund Komponentenprognose

in Abstimmung mit Monitoring Schiiler:innen- und Klassenzahlen 2022/2023, Eckhaus AG (2022)

(o]
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2000 101 50 186 8'696 1.19 1.1 0.59 0.90
2001 82 39 101 8'840 0.94 1.03 0.45 0.87
2002 108 21 134 9'061 1.22 1.04 0.24 0.85
2003 83 43 -69 9'032 0.92 1.03 0.47 0.85
2004 100 43 -180 8'909 1.11 1.06 0.48 0.81
2005 93 46 -3 8'953 1.04 1.06 0.52 0.82
2006 64 39 29 9'007 0.71 1.07 0.44 0.79
2007 79 46 40 9'080 0.88 1.09 0.51 0.79
2008 71 50 145 9'246 0.78 1.1 0.55 0.78
2009 93 47 -31 9'261 1.01 1.12 0.51 0.77
2010 79 51 228 9'517 0.85 1.14 0.55 0.77
2011 71 51 -6 9'531 0.75 1.14 0.54 0.75
2012 95 60 44 9'610 1.00 1.14 0.63 0.76
2013 90 53 53 9'700 0.94 1.14 0.55 0.77
2014 91 57 -23 9711 0.94 1.19 0.59 0.74
2015 84 79 157 9'873 0.86 1.17 0.81 0.77
2016 76 46 136 10'039 0.77 117 0.47 0.73
2017 85 47 71 10'148 0.85 1.15 0.47 0.75
2018 95 73 34 10'204 0.94 1.13 0.72 0.74
2019 76 75 257 10'462 0.74 1.09 0.74 0.75
2020 101 70 285 10'778 0.99 1.08 0.69 0.79
2021 102 84 17 10'813 0.97 1.12 0.80 0.77
2022 60 87 -42 10'744 0.56 0.81
2023 97 76 90 10'855
2024 98 76 90 10'967
2025 99 77 90 11'079
2026 100 78 90 11'191
2027 101 78 90 11'304
Annahmen: Geburtenrate 2023 - 2027: 0.90%
Sterberate 2023 - 2027: 0.70%
* enthalt auch Differenz, die aus der Neudefinition des Einwohnerbegriffs resultiert
Zusammenfassung Bevolkerungsprognose 2023 - 2027
Prognosewert
2027
Komponentenprognose: 11'300
Wohnbauprognose:
- Minimalvariante 11'260
- Variante Standard 11'410
- Variante maximal 11'730
Massgebliche Bevodlkerungsprognose 2027 11'400
durchschnittliche jahrliche Wachstumsrate: 1.2%

1) Bezogen auf Bevdlkerung am Ende des Vorjahres
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Prognose Anzahl Klassen

Auf der Basis der internen Fortschreibungsprognose Schulverwaltung

Klassen per Januar 2023 August 2023 August 2024 August 2025 August 2026
Schilerzahlen _ Klassen[Schiilerzahlen  Klassen|Schillerzahlen  Klassen|Schiilerzahlen  Klassen|Schiilerzahlen  Klassen
Piint, Maur
Kindergarten 47 2 53 3 52 3 56 3 54 3
1. Primar 30 1.5 23 1 24 1 29 1.5 23 1
2. Primar 25 1 30 1.5 23 1 24 1 29 1.5
3. Primar 21 1 25 1 30 1.5 23 1 24 1
4. Primar 20 1 21 1 25 1 30 1.5 23 1
5. Primar 19 1 20 1 21 1 25 1 30 1.5
6. Primar 21 1 19 1 20 1 21 1 25 1
Total Primar 136 6.5 138 6.5 143 6.5 152 7 154 7
Aesch
Kindergarten 68 3 83 4 82 4 75 4 60 3
1. Primar 35 2 32 2 36 2 47 2 35 2
2. Primar 43 2 35 2 32 2 36 2 47 2
3. Primar 34 2 43 2 35 2 32 2 36 2
4. Primar 35 2 34 2 43 2 35 2 32 2
5. Primar 25 1 35 2 34 2 43 2 35 2
6. Primar 16 1 25 1 35 2 34 2 43 2
Total Primar 188 10 204 11 215 12 227 12 228 12
Ebmatingen
Kindergarten 57 3 66 3 61 3 47 2 38 2
1. Primar 26 1.5 27 1.5 30 2 36 2 25 1
2. Primar 35 2 26 1.5 27 1.5 30 2 36 2
3. Primar 39 1.5 35 2 26 1.5 27 1.5 30 2
4. Primar 56 2 70 3 52 2 47 2 46 2
5. Primar 69 3 56 3 70 3 52 2 47 2
6. Primar 47 3 69 3 56 3 70 3 52 2
Total Primar 272 13 283 14 261 13 262 12.5 236 11
Binz
Kindergarten 40 2 46 2 44 2 40 2 44 2
1. Primar 21 1 19 1 21 1 25 1 19 1
2. Primar 17 1 21 1 19 1 21 1 25 1
3. Primar 31 1 17 1 21 1 19 1 21 1
Total Primar 69 3 57 3 61 3 65 3 65 3
Looren
1. Sekundar 84 4 58 3 78 4 77 3 87 4
2. Sekundar 67 3 84 4 58 3 78 4 77 3
3. Sekundar 70 3 53 3 65 3 46 3 62 3
Total Sekundar 221 10 195 10 201 10 201 10 226 10
Klassenprognose
16
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Finanz- und Aufgabenplanung Maur
Bevolkerungsentwicklung 1979 — 2027
Einwohner

11'500
11'000

10'500

e

10'000

9'500

9'000

8'500

8'000

7'500

7'000

6'500

6'000

5'500

11400

Finanz- und Aufgabenplanung Maur

Erfolgsrechnung 2013 - 2022

Politische Gemeinde inkl. Schule
ohne Abschreibungen und Veranderungen von Spezialfinanzierungen

Mio. CHF Einwohner/-innen
80 16'000
75 15'000
70 Ertrag 14'000
65 13'000
60 Aufwand e 12000
55 e 11'000
50 = 10'000
b Aufwand 91000
40 — ohne 8'000
Ressourcenabschdpfung
35 7'000
30 6'000
25 5'000
20 4'000
15 3'000
10 2'000
5 1'000
0 0

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

2020 2021

2022




Erfolgsrechnung 2018 - 2022

Politische Gemeinde inkl. Schule

- 38 -

ohne Veranderungen von Spezialfinanzierungen, in 1'000 CHF

Hauptaufgabenbereiche *

Allgemeine Verwaltung

Offentliche Ordnung und Sicherheit
Bildung

Kultur, Sport und Freizeit
Gesundheit

Soziale Sicherheit

Verkehr und Nachrichteniibermittlung
Umweltschutz und Raumordnung
Volkswirtschaft

Allgemeine Gemeindesteuern
Grundsteuern

Finanz- und Lastenausgleich
Zinsen 1)

Liegenschaften FV 2)

Ubrige Finanzen 3)

Total Netto

Selbstfinanzierung/'Cashflow'
Selbstfinanzierung in % LE

Abschreibungen VV
Vorfinanzierungen

Verénderung Spezialfinanzierungen
Total Brutto

Uberschuss

Steuerfuss (%)
Einfache Staatssteuer

1) inkl. interne Verzinsung (Ertrag)

2) inkl. interne Verzinsung (Aufwand)

3)  Davon Buchgewinne
Davon Buchverluste

4)  Durchschnitt der letzten fiinf Jahre
5)  Wachstumsrate ohne Grundsteuern

*  Bezeichnung nach HRM2
A Aufwand

E Ertrag

LE Laufender Ertrag

2018

A E
4'832 900
2021 471
17197 1'070
1'925 333
3'254 58
9'048 4138
2'455 623
4214 5'375
266 1'042
- 41678
- 5'326
3'945 -
191 1'094
1'303 911
306 718

50957 63737

12'780
20
6'622 -
1'259 74

58'838  63'811
4973

87
44'023
856
856
31
0
6'953
5.0%

r% durchschnittliche jahrliche Wachstumsrate letzte finf Jahre

FV  Finanzvermégen
VV  Verwaltungsvermdgen

HRM2
2019
A E

5'024 1'323
1'931 486
18210 117
1'642 395
3'382 99
11'087 4'403
3221 865
4122 4'961
255 1'038
- 45913
- 6'113
6'002 -
323 1314
1'567 1'348
108 130

56'874  69'505

12'631
18
5375 -
851 124

63100 69'629
6'529

87
46'693
961
961
0
0

HRM2
202
A

5477
2'034
19'295
1'568
3'336
11'286
3'150
4313
274
6'462
365
1781
242

59'683

11793

5195

998
65776
5761

993

116

1'364
466
999
351

7

4306
616

5'269

1372

47'929

5'621

1'320

1'499
187

71376

161
71'637

87
48'508

993

62

HRM2
2021
A

5'654
2'009
20'555
1723
3'466
12'327
3'696
4733
210

4'964
306
1617
735
61'995

13'495

5195
998
68'188
7'463

833

55

1'426
466
976
365

70

5'356
597

5151

1288

47'407

9413

1123
1723
129

75'490

18

161
75'651

87
50189

833

HRM2
2022
A

5'668
1'987
21'441
1'939
3'868
14'319
3417
4'863
247

7224
257
1'687
196
67'013

12'285

6'252
733
73'998
5479

833

1'331
451
1119
413
78
7'493
593
5071
1237
50317
8293

1146
1'612
144

79298

179
19477

87
48'579

833

S~ O o0 O &

%

P '
D = =~ O

(3, T NN O

6 5)
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Investitionsrechnung, Mittelflussrechnung und Bilanz 2018 - 2022

Politische Gemeinde inkl. Schule

ohne Veranderungen von Spezialfinanzierungen, in 1'000 CHF

HRM2 HRM2 HRM2 HRM2
Investitionsrechnung VV 2018 2019 2020 2021 2022 Durchschnitt
5 Jahre
Ausgaben 9'5106) 14'2896) 27'112 15'609 10'878 15'480
Einnahmen 1'103 763 1'153 2'910 1'503 1'486
Nettoinvestitionen 8'407 13'526 25'959 12'699 9'375 13'993
HRM2 HRM2 HRM2 HRM2
Mittelflussrechnung 2018 2019 2020 2021 2022 Summe
5 Jahre
Selbstfinanzierung Erfolgsrechnung 12'780 12'631 11793 13'495 12'285 62'984
- Nettoinvestitionen VV 8'407 13'526 25'959 12'699 9'375 69'966
= Finanzierung | 1) 4'373 -895 -14'166 796 2'910 -6'982
- Nettoinvestitionen FV 2'155 2'187 529 46 0 4'917
= Finanzierung Il 2) 2'218 -3'082 -14'695 750 2'910 -11'899
Selbstfinanzierungsgrad (%) 3) 152 93 45 106 131 90
HRM2 HRM2 HRM2 HRM2 HRM2
Bilanz 2017 2018  01.012019 * 31.12.2019 2020 2021 2022
Aktiven
Finanzvermdgen 120'695 127'088 139'951 142'323 130'961 130'320 129'521
Verwaltungsvermogen 3'715 5'500 118'685 126'837 147'600 153117 156'240
Spezialfinanzierungen - - - - - - -
Total Aktiven 124'410 132'588 258'636 269'160 278'561 283'437 285'761
Passiven
Fremdkapital 23'998 26'018 43'604 46'872 49'676 48'239 44'530
Spezialfinanzierungen 8'819 10'004 27'487 28213 29'050 28'708 29'262
Eigenkapital 91'593 96'566 187'545 194'075 199'835 206'490 211'969
Total Passiven 124'410 132'588 258'636 269'160 278'561 283'437 285'761
Nettovermdgen 4) 96'697 101'070 96'347 95'451 81'285 82'081 84'991
Zinssaldo 5) -973 -903 -991 -955 -817 -889
Zinssaldo ohne interne -49 -47 -30 38 16 -56
Verrechnungen

* Bilanzanpassung bei Ubergang zu HRM2

1) entspricht Veranderung Nettovermdgen
2) positive Betrage: Finanzierungsuberschuss = Free Cashflow; negative Betrage: Finanzierungsfehlbetrag
3) Selbstfinanzierung in % der Nettoinvestitionen
4) Nettovermdgen = Finanzvermdgen - Fremdkapital oder (Eigenkapital + Spezialfinanzierungen) - Verwaltungsvermdgen

5) Zinsaufwand - Zinsertrag

6) inkl. Ubertragungen Einnahmeniiberschiisse Wasser und Abwasser in die Laufende Rechung (909)

VV  Verwaltungsvermdgen
FV  Finanzvermdgen
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Nettoinvestitionen im Verwaltungsvermogen 1993 - 2022

Politische Gemeinde inkl. Schule

Einwohner Netto- Nettoinvestitionen pro Einwohner und Jahr
investitionen pro Jahr giM 5 Jahre  gIM 10 Jahre  gIM 20 Jahre
in Mio. CHF CHF CHF CHF CHF
1993 7'230 4.89 676
1994 7'330 4.563 623
1995 7'601 3.903 513
1996 7'886 5.856 743
1997 8'212 2.879 351 581
1998 8'353 8.535 1'022 650
1999 8'459 8.487 1'003 726
2000 8'696 5.953 685 761
2001 8'840 8.65 979 808
2002 9'061 12.628 1'394 1'016 799
2003 9'032 13.219 1'464 1'105 877
2004 8'909 10.694 1'200 1'144 935
2005 8'953 8.379 936 1'194 977
2006 9'007 6.032 670 1'133 970
2007 9'080 6.051 666 987 1'002
2008 9'246 5.199 562 807 956
2009 9'261 3.443 372 641 893
2010 9'517 3.252 342 522 858
2011 9'531 6.929 727 534 833
2012 9'610 8.753 911 583 785 792
2013 9'700 5.082 524 575 691 784
2014 9'711 14.495 1'493 799 720 828
2015 9'873 15.916 1'612 1'053 788 883
2016 10'039 6.446 642 1'036 785 878
2017 10'148 3.356 * 331 920 751 877
2018 10204 8.407 824 980 778 867
2019 10'462 13.526 1'293 940 870 881
2020 10'778 25.959 2'409 1'100 1'076 967
2021 10813 12.699 1174 1'206 1121 977
2022 10744 9.375 873 1'314 1117 951
Durchschnitt aktuell 5 Jahre 1'314
10 Jahre 1117
20 Jahre 951

glM gleitendes Mittel

*

ohne Ubertrag des Einnahmeniiberschusses Wasserversorgung und Abwasserbeseitigung
in die Laufende Rechnung/Erfolgsrechnung
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Finanz- und Aufgabenplanung Maur

Nettoinvestitionen pro Einwohner 1997 — 2022

Politische Gemeinde inkl. Schule

2'409

21000 Nettoinvestitionen pro Einwohner

1'900 ———— w=gleitendes Mittel (10 Jahre)
1'800 ———— mgleitendes Mittel (20 Jahre)

97 98 99 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Durchschnittswert
Nettoinvestitionen der
Gemeinden im Kt. Zirich
(CHF 780/ Ew. und Jahr)

21 22

Finanz- und Aufgabenplanung Maur
Gegeniiberstellung Selbstfinanzierung - Nettoinvestitionen 2013 — 2022
ab 2021 gemass Investitionsplanung (inkl. Werke)

Mio. CHF
26

24
22

Cashflow

Nettoinvestitionen

20

18

16

4 —

Durchschnittswert
Nettoinvestitionen der
Gemeinden im Kt. Zirich

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

2022
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Finanzkennzahlen 2018 - 2022

Einheitsgemeinde

in CHF
HRM2
2018 2019
Einwohner 10204 10'462
Erfolgsrechnung
Einfache Gemeindesteuer 1) 44'023 46'693
Einfache Gemeindesteuer/E. 4'314 4'463
* Relative Steuerkraft 4'669 5'013
*  Steuerfuss (%) 87 87
(Laufender) Ertrag/E. 6'246 6'644
(Laufender) Aufwand 2)/E. 4'994 5'436
*  Selbstfinanzierung/E. 1'252 1'207
Selbstfinanzierung in % LE 20 18
Zinssaldo 3)/EGS (%) -2.1 -2.1
Zinssaldo ohne interne -0.1 -0.1
Verrechnungen/EGS (%)
Investitionsrechnung
Bruttoinvestitionen/E. 932 1'366
*  Nettoinvestitionen/E. 824 1'293
Finanzierung
*  Selbstfinanzierungsgrad (%) 152 93
Bilanz
Finanzvermogen/E. 12'455 13'604
Fremdkapital/E. 2'550 4'480
Eigenkapital/E. 9'464 18'550
*  Nettovermogen/E. 9'905 9'124
Nettovermogen/EGS (%) 230 204

*  Wichtigste Kennzahlen

1)  Steuereinnahmen zum Steuerfuss 100%, in 1'000 CHF
2)  Nettoaufwand hier: Aufwand ohne Abschreibungen

3) Zinsaufwand minus Zinsertrag

4) relative Steuerkraft gemass provisorischer Mitteilung

LE (Laufender) Ertrag

E. Einwohner

EGS Einfache Gemeindesteuer (100%)

r % durchschnittliche jahrliche Wachstumsrate der letzten fiinf Jahre

HRM2
2020

10'778

48'508
4'501
5'077

87

6'622
5'528

1'094
17

-2.0
0.1

2'515
2'409

45

12'151
4'609
18'541
7'542

168

HRM2
2021

10'813

50'187
4'641
4'967

87

6'981
5'733

1'248
18

-1.6
0.0

1'444
174

106

12'052
4'461
19'096
7'591

164

HRM2
2022

10'744

48'579
4'522
5'350 4)

87

7'381
6'237

1'143
15

-1.8
-0.1

1'012
873

131

12055
4145
19'729
7'911

175

r %

25
1.2
3.5

43
5.7

-0.8
12.9
20.2
-56.5

Durch-
schnitt

1'189
18

1'454
1'314

90



Begriffe
Finanzvermogen
Verwaltungsvermégen

Fremdkapital
Eigenkapital

Spezialfinanzierung
Nettovermdgen
Nettoschuld

Erfolgsrechnung

Selbstfinanzierung
,Cashflow"

Investitionen

Prioritat

° Nachholbedarf (N)

¢ Entwicklungsbedarf (E)

° Wahlbedarf (W)

Projektstand

¢ Stand 1

° Stand 2
° Stand 3

° Stand 4

° Stand 5
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Summe der Vermdgensteile, die ohne Beeintrachtigung der &ffentli-
chen Aufgabenerflillung verdussert werden kénnten

Summe der Vermogensteile, die fur die offentliche Aufgabenerfillung
notwendig sind

Schulden der Gemeinde gegenuber Dritten (z.B. Darlehen)

Teil des Gesamtvermogens, der die Verpflichtungen Ubersteigt

Zur Erflllung einer besonderen Aufgabe (z.B. Gemeindewerke) ge-
bundene Mittel, in der Regel im Sinne einer zweckgebundenen Re-
serve

Differenz zwischen Finanzvermdgen und Fremdkapital

Negatives Nettovermogen, d.h. Differenz zwischen Fremdkapital und
Finanzvermogen

Laufender, zumeist alljahrlich wiederkehrender Aufwand und Ertrag.
Im Finanzplan sind dabei Veranderungen von Spezialfinanzierungen
und Eigenkapital nicht enthalten.

Rechnungsergebnis zuziiglich Abschreibungen auf dem Verwal-

tungsvermogen und Veranderungen der Spezialfinanzierungen;
entspricht der Definition des Cashflows zum Fonds Nettovermdgen

Ausgaben fur Vermdgenswerte (Bauvorhaben, Liegenschaftenkaufe
etc.), deren Nutzung sich Uber mehrere Jahre erstreckt. Investitions-
ausgaben werden in der Investitionsrechnung verbucht.

Dringlichkeit eines Investitionsvorhabens. Im vorliegenden Investi-
tionsprogramm sind drei Prioritdten unterschieden:
Investitionen, die schon im heutigen Zeitpunkt realisiert sein sollten

Investitionen, die mit der fir die Planungsperiode vorgesehenen Ent-
wicklung erforderlich werden

Investitionen, die nicht zwingend notwendig sind, aber je nach finan-
zieller Mdglichkeit und politischer Meinung realisiert werden kénnen
Aktueller Stand eines Investitionsvorhabens. Im Investitionsprogramm
werden folgende vier Stufen unterschieden:

Bewilligte Investitionsvorhaben in Ausfihrung

Bewilligte, aber noch nicht in Ausfiihrung begriffene Investitionsvorha-
ben

Vorbereitete, aber noch nicht bewilligte Investitionsvorhaben (mit Kos-
tenvoranschlag)

Investitionsvorhaben im Planungsstadium

Investitionsvorhaben in Grobplanung



